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Sf. Ap. Carp şi Alfeu, 
din cei 70; 

Sf. Mc. Averchie şi Elena

Maxime 
”Principala perfecţiune a omului 
este de a avea un liber arbitru, 

care îl face demn de laudă 
sau de dispreţ.”

Descartes
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Au venit la redacţie amândoi, nişte părinţi 
tineri şi îngrijoraţi, mi-au arătat mândri 
fotografia celor trei copii, un băiat şi 

două fete, după care mi-au povestit întâmplarea 
de duminică. Băiatul este îndrăgostit de 
sport. A vrut să ia autografe pe o minge 
scumpă, de 200 de dolari, de la jucătorii 
echipei Oţelul. Îngrămădeala de la Pastilă 
a împrăştiat familia şi numai Dănuţ a ajuns 
în faţă, fericit că poate să-i atingă pe fot‑
balişti şi să obţină semnătura lui Paraschiv. 
Băiatul de 12 ani face înot de şase ani şi are 
deja câteva medalii cu care să se mândreas‑
că. Ştie ce înseamnă sportul şi a fost fericit când a 
aflat că oţelarii au câştigat campionatul. Se îmbră‑
case ca pentru o sărbătoare şi emoţiile nu l-au pă‑
răsit nici după ce artificiile au explodat deasupra 
echipei. Când a început să cânte Holograf s-a dus 
la întâlnirea cu familia, dar în nebunia mulţimii nu 
i-a mai găsit. Aşa că a plecat cu preţioasa lui min‑
ge către casă. A luat-o pe Prelungirea Traian că‑
tre zona Şcolii 26, în apropierea căreia locuieşte. 
Acolo l-au ajuns din urmă cei doi, după spusele 

părinţilor, ţigani, care l-au atacat. Îl urmăriseră de 
la Pastilă. L-au ameninţat că îl taie, că scot cuţitul, 
l-au bruscat, i-au luat mingea şi au plecat. În plină 
stradă, sub privirile nepăsătoare ale trecătorilor, 

un copil era atacat, striga după ajutor şi nimeni nu 
s-a oprit. A ajuns plângând acasă, şocat de ceea 
ce i se întâmplase. Părinţii au cerut imediat aju‑
torul Secţiei 1 de Poliţie şi de aici povestea are un 
final fericit. Poliţiştii, cărora familia le mulţumeş‑
te, au acţionat imediat, iar Dănuţ i-a recunoscut 
pe calculator pe atacatori. I-au prins, au recuperat 
preţiosul trofeu şi i l-au redat băiatului. Mingea 
cu semnăturile fotbaliştilor este acum în posesia 
micului fan Oţelul. Dar nici cei doi părinţi şi nici 

Lia şi Maria, surorile lui Dănuţ, nu pot înţelege 
cum de atâţia gălăţeni, care se aflau la acea oră pe 
stradă, n-au avut bunăvoinţa de a se opri la auzul 
strigătelor unui copil. Cum de cei care au văzut 

doi derbedei bruscând un copil n-au 
simţit nevoia să-l apere? „În ce lume 
trăim?”, mă întreba o mamă cu trei co‑
pii, cu ochii în lacrimi. Băiatul e speriat, 
tatăl stă cu sufletul în gât până îşi vede 
copilele acasă. Doar gestul prompt şi 
eficient al poliţiştilor le-a redat un pic 
de încredere. Şi au venit la ziar pentru 
a-şi spune povestea. 

E bine când finalurile sunt fericite, spunem 
noi, când nu curge sânge să ne mânjească ştiri‑
le. Dar acesta nu este un final fericit. Nepăsarea 
şi frica trecătorilor sunt rana deschisă a acestor 
vremuri. O rană ruşinoasă, de care ar trebui să ne 
pese. Pentru Dănuţ, Lia şi Maria, mersul pe stra‑
dă trebuie reînvăţat, încrederea în siguranţa pa‑
şilor cuminţi pe trotuar s-a pulverizat. Cine răs‑
punde? Poliţia? De data asta a acţionat prompt. 
Ceilalţi, nu.    

Povestea nepăsării
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„Galaţiul de Liga Campionilor” 
era până ieri, la ora 17,30, cel mai 

citit text al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 2.439 afişări, dar şi cel 
mai comentat (24 opinii postate). 

În topul accesărilor mai figurau 
articolele „Tvmania - Sexul oral 

iese din dormitor direct la 
tv” (2.130) şi „Rămâne Dorinel” 

(2.021 afişări).
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Cu ziarul de mâine
	 gratuit

Program TV 
plus 

Magazin

”Liceanul anului”

”Viaţa liberă” 
a premiat elitele 

[ Dan Dănăilă, de la CNVA,  a primit titlul de „Liceanul anului”  
[  Le mulţumim sponsorilor şi instituţiilor care ne-au sprijinit 

[  În anul şcolar viitor, „Viaţa liberă” va organiza
 o a doua ediţie a concursului 

[ FC Barcelona - în 
Ţiglina III sau Manchester 
United  - pe Arena 
"Dunărea"? Cam aşa 
îşi pun problema fanii 
fotbalului după ce 
formaţia antrenată de 
Dorinel Munteanu a 
câştigat campionatul, 
calificându-se direct în 
grupele Ligii Campionilor 

Poate juca Oţelul, în Champions League, la Galaţi?

Stadion, extremă urgenţă
[ Municipalitatea 

şi reprezentanţii 
campioanei

 au discutat ieri pe 
marginea subiectului, 

şi la mijlocul săptămânii 
viitoare vor lua 

hotărârea dacă se va 
investi sau nu într-o 

arenă occidentală
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SC Apaterm SA, 
strânsă cu uşa de Electrocentrale

Adio, 
penalităţi şterse!

La ISU Galaţi

Ping-pong 
cu funcţia 
de inspector-şef 

Noul şef al pompierilor 
gălăţeni, colonelul Ion Pleşu, 
este o persoană contro-
versată. Anchetat din 2007 

p e n t r u 
corupţie , 

c o l o n e -
lul Pleşu, 
fost in-

sp e c to r-
şef al ISU 

Mehedinţi , 
a reuşit să 
demonteze 
acuzaţiile.

Propuneri trăsnite 
sau propuneri-trăsnet?

Farmacie 
non-stop 
subvenţionată 

Gălăţenii ar putea cum-
păra medicamente noaptea 
de la mai multe puncte, dacă 
acestea ar fi subvenţionate 
de colectivitate, sugerează 
un reprezentant al mediului 
de afaceri.

În weekend

Spuma 
IMM-urilor se 
adună la Galaţi

Pentru că a încălcat 
regulile impuse 
de judecători 

Banaş 
a fost arestat

Pentru justiţiabili

Program redus la 
Tribunalul Galaţi

Fiarele artelor

„Cuşca” 
s-a deschis 
pentru gălăţeni

Îşi va petrece 21 de ani 
din viaţă în puşcărie 

Temniţă grea 
pentru crimă 
şi viol

A treia ediţie 
a târgului „Axis Libri” 

Festivalul cărţilor

Timp de o săptămână

Serile 
Revistei Antares

Discuţii la Comisia 
de Dialog Social 

Se mişcă economia, 
dar încotro?
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Cu ocazia dezbaterii în plen a 
proiectului de lege privind apro‑
barea Ordonanţei de Urgenţă 
39/2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii parteneriatu‑
lui public‑privat 178/2010, sena‑
torii au adoptat raportul favora‑
bil, cu amendamente, propus de 
Comisia economică, fiind înre‑
gistrate 45 de voturi “pentru” şi 
43 “împotrivă”. 

Ulterior, la votul asupra pro‑
iectului de lege de aprobare a 
ordonanţei de urgenţă, preşe‑
dintele de şedinţă a anunţat că 
ordonanţa a fost respinsă, 49 de 
senatori votând “împotrivă”, 47 
“pentru”, iar unul s‑a abţinut. 

Senatorul UDMR Gyorgy 
Frunda a cerut o pauză de con‑
sultări de două minute, în urma 
căreia să se decidă reluarea vo‑
tului asupra proiectului de act 
normativ. După pauza de con‑

Premierul Emil Boc a refuzat 
să răspundă ieri întrebărilor pre‑
sei privind situaţia politică actu‑
ală, spunându‑le jurnaliştilor că 
trebuie să se obişnuiască “cu un 
altfel de prim‑ministru”, care nu va 
mai susţine declaraţii de presă în 
orice loc, în orice moment şi des‑
pre orice subiect. “Va trebui să vă 
obişnuiţi cu un altfel de prim‑mi‑
nistru, care nu mai dă declaraţii în 
orice loc, în orice moment, despre 
orice şi oricum. Aşa că v‑aş ruga 
să înţelegeţi că asta este rigoa‑
rea funcţiei pe care o am”, a spus 
Boc jurnaliştilor care îl întrebau 

despre remanierea Guvernului 
şi conţinutul discuţiilor sale de 
marţi cu preşedintele Traian 
Băsescu. Premierul s‑a întâlnit 
la Cotroceni cu şeful statului. 
Întâlnirea a avut loc în condiţiile 
în care se vehiculează informaţii 
conform cărora va avea loc în ma‑
ximum o săptămână o remaniere 
guvernamentală şi în condiţiile în 
care este necesară numirea unui 
nou titular la Ministerul Muncii. 
De asemenea, există informaţii 
potrivit cărora este posibil ca Emil 
Boc să‑şi depună mandatul de 
prim‑ministru.

Omul de afaceri Cătălin Chelu 
este acuzat de sindicaliştii de la 
Electroargeş Curtea de Argeş 
(ELGS), unde este principal acţio‑
nar, că a încasat dividende de 2,7 
milioane de lei, deşi Adunarea 
Generală a Acţionarilor a decis 
ca tot profitul din 2010 să fie 
investit pentru a susţine activi‑
tatea societăţii. Sindicaliştii vor 
protesta astăzi în curtea instituţi‑
ei faţă de această situaţie. Liderii 
de sindicat de la Electroargeş au 

semnalat DIICOT Piteşti faptul că 
profitul Electroargeş capătă o 
altă destinaţie decât cea decisă 
de AGA. Mai mult, potrivit sindi‑
caliştilor, o altă sumă importantă 
de bani din profitul Electroargeş 
a fost virată, contrar deciziei 
AGA, către o altă firmă, unde 
Cătălin Chelu este acţionar prin‑
cipal. Potrivit Ziarului Financiar, 
valoarea de piaţă a producăto
rului de aspiratoare Electroargeş 
s‑a redus pe Bursă de trei ori de 

la finele lunii octombrie a anului 
trecut, moment la care în acţio‑
nariatul companiei a intrat omul 
de afaceri Cătălin Chelu.

Omul de afaceri gălăţean 
Cătălin Chelu este judecat în do‑
sarul “mită la MAI”, fiind acuzat 
că ar fi încercat să‑l mituiască pe 
chestorul Dan Valentin Fătuloiu 
cu un milion de euro în schim‑
bul rezolvării favorabile a celor 
48 de dosare penale în care este 
cercetat.

Trupul neînsufleţit al lui Fănuş 
Neagu a fost depus ieri, în jurul 
orei 13.45, la sediul din Bucureşti 
al Uniunii Scriitorilor din România 
(USR), circa 30 de persoane fiind 
prezente pentru a‑i aduce un 
ultim omagiu scriitorului, de‑
cedat din cauza unui cancer, în 
noaptea de luni spre marţi. De 
asemenea, în memoria lui Fănuş 
Neagu au fost depuse coroane de 
flori. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, pe Aleea Academicienilor 
de la cimitirul Bellu din Capitală. 

Deocamdată nu a fost stabilită 
ora la care Fănuş Neagu va fi în‑
mormântat, dar cel mai probabil 
ceremonia se va desfăşura în jurul 
prânzului, au declarat reprezen‑
tanţii Uniunii Scriitorilor. Fănuş 
Neagu, născut la 5 aprilie 1932, 
a murit în noaptea de luni spre 
marţi, la spitalul Elias din Capitală, 
în urma unei îndelungi suferinţe. 
Fănuş Neagu a fost internat mult 
timp la spitalul Elias din cauza 
unui cancer la prostată, iar în ulti‑
mele săptămâni a fost în comă.

Sesiunea 2011
Măsuri 
antifraudă
la bacalaureat

Ministrul Educaţiei, 
Daniel Funeriu, a anunţat 
că măsurile de securitate 
pentru eliminarea fraudei 
la examenul de bacalaureat 
au fost sporite, iar cei care 
copiază vor fi şi mai drastic 
sancţionaţi, ei fiind eliminaţi 
şi primind interdicţie de a 
participa la două sesiuni ul‑
terioare. Candidaţii care au 
fost eliminaţi la bacalaurea‑
tul din sesiunile precedente 
întrucât au fost prinşi copi‑
ind pot participa la exame‑
nul din 2011. Interdicţia de 
a participa la două sesiuni 
dacă vor fi prinşi copiind la 
bacalaureat intră în vigoare 
din sesiunea 2011, ea fiind 
cuprinsă în metodologia 
de organizare şi desfăşura‑
re a examenului de baca‑
laureat pentru anul şcolar 
2010‑2011 şi nu se aplică 
retroactiv. Un candidat eli‑
minat la examenul din vara 
lui 2011 pentru că a fost 
prins copiind nu va mai pu‑
tea participa la sesiunea din 
toamna lui 2011 şi nici la cea 
din vara lui 2012. Ei vor avea 
dreptul să se înscrie abia la 
sesiunea de bacalaureat din 
toamna lui 2012. Ministerul 
Educaţiei va institui, la fel 
ca anul trecut, o linie verde 
pentru semnalarea tuturor 
tentativelor şi cazurilor de 
potenţială fraudare.

Maşini uzate 
la casare
Mai multe 
vouchere 
pentru ”Rabla”

Bugetul programului de 
casare a maşinilor uzate va 
fi suplimentat de Guvern, 
cel mai probabil săptămâna 
viitoare, pentru încă 60.000 
vouchere, a anunţat ieri 
ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely. El a arătat că date‑
le actuale indică faptul că 
numărul maşinilor casate 
se va ridica şi în acest an 
la 120.000-140.000 unităţi. 
Programul “Rabla” a reînce‑
put în a doua parte a lunii 
martie, cu un plafon total 
alocat pentru plata prime‑
lor de casare de 228 mili‑
oane lei, Guvernul anun‑
ţând atunci că acest plafon 
va putea fi suplimentat în 
funcţie de cerinţele pieţei. 
Anul trecut, prin progra‑
mul “Rabla” au fost casate 
190.000 autoturisme şi achi‑
ziţionate 63.000 unităţi, din‑
tre care 26.000 de producţie 
autohtonă.

Cu o altă variantă
Disponibilizările 
din MAI continuă

[ Şefii structurilor din 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, reuniţi marţi seară în‑
tr‑o şedinţă extraordinară con‑
vocată de ministrul Traian Igaş, 
au stabilit că vor găsi o soluţie 
alternativă pentru continuarea 
restructurărilor, în contextul res‑
pingerii proiectului privind dis‑
ponibilizările din MAI. În aceste 
condiţii, Sindicatul Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (SNPPC) a soli‑
citat demiterea ministrului 
Traian Igaş şi a şefului Poliţiei 
Române, Liviu Popa, pentru că 
nu au putut reforma Ministerul 
Administraţiei şi Internelor fără 
disponibilizarea a 9.500 de an‑
gajaţi. [ Miniştrii Elena Udrea 
şi Gabriel Oprea nu figurează în 
lista voturilor exprimate marţi la 
Camera Deputaţilor la proiectul 
legii privind disponibilizările din 
MAI. “Gândul” a notat că respin‑
gerea în Parlament a legii prin 
care se pregăteau disponibili‑
zările din Ministerul de Interne 
şi care a iscat un întreg scandal 
în coaliţie a fost făcută şi cu aju‑
torul a doi miniştri din cabine‑
tul Boc: Elena Udrea şi Gabriel 
Oprea. Un ajutor involuntar, 
conform ministrului Dezvoltării 
şi Turismului, care susţine că 
sprijinul pe care intenţiona să îl 
acorde legii nu a fost înregistrat 
din cauza unei “erori”.

Vaslui
Bebeluş 
găsit mort la gunoi

Cadavrul unui nou‑născut a 
fost descoperit ieri dimineaţă la 
groapa de gunoi a municipiului 
Vaslui, trupul bebeluşului având 
pe cap o pungă de gunoi mena‑
jer, strânsă cu un ciorap în jurul 
gâtului, şi lipsindu‑i o parte din 
membre, cel mai probabil mân‑
cate de rozătoare sau de câini. 
Cadavrul a fost descoperit de 
către persoane care strângeau 
pet‑uri. Anchetatorii vasluieni 
merg pe varianta unei pruncuci‑
deri. Bebeluşul, de sex masculin, 
era mort de cel puţin 48 de ore 
şi a fost născut la termen, însă 
nu într‑o unitate spitalicească.

Judeţul Mehedinţi
Ultimul drum 
pentru dializă

Două persoane au murit, 
iar alte două au fost rănite, ieri, 
după ce maşina de transport 
dializă a unui centru de sănă‑
tate din Drobeta Turnu Severin 
a intrat într‑un cap de pod. 
Accidentul s‑a petrecut în jurul 
orei 11.00, pe DN 56 A, pe Dealul 
Stârmina, după ce şoferul maşi‑
nii a pierdut controlul volanului. 
Cele două persoane care au 
murit erau pacienţi transpor‑
taţi la spital, în Drobeta Turnu 
Severin, pentru dializă.

Timişoara
Tentativă de jaf

Un bărbat care a intrat ieri 
după‑amiază într‑un magazin 
din Timişoara în care funcţio‑
nează şi o casă de schimb va‑
lutar le‑a stropit cu benzină pe 
vânzătoare, ameninţându‑le că 
le dă foc dacă nu îi dau banii, el 
fugind însă fără a lua niciun ban 
după ce una dintre femei a ac‑
ţionat alarma. Poliţiştii încearcă 
să stabilească identitatea băr‑
batului.

Harghita
Copii salvaţi de pe munte

70 de copii din Iaşi şi două învăţătoare însoţitoare au fost surprinşi, 
ieri, de o ploaie torenţială puternică pe crestele Suhardului Mare din 
Harghita, din cauza căreia nu s‑au mai putut întoarce la locul de caza‑
re, staţiunea Lacu Roşu, fiind salvaţi de către jandarmi. Apelul la 112 a 
fost transmis de către una dintre învăţătoare. A urmat evacuarea de 
pe munte.

După un excedent în aprilie
Deficitul bugetar, în scădere

Deficitul bugetar a coborât la 4,4 miliarde de lei după primele 
patru luni, reprezentând 0,8 la sută din PIB faţă de unu la sută din 
PIB în primul trimestru, pe fondul unui surplus de 800 milioane lei în 
aprilie, susţinut de reducerea cheltuielilor de capital şi de personal şi 
a subvenţiilor.

(Foto Mediafax – Răzvan Chiriţă)

Şedinţă suspendată

Scandal în Senat
Senatorii PSD şi PNL 

au părăsit ieri lu-
crările plenului, de-
terminând suspen-

darea şedinţei, din lipsă de 
cvorum, ei protestând faţă 
de faptul că preşedintele de 
şedinţă, Alexandru Pereş, a 
supus la vot o cerere de relu-
are a votului asupra unui act 
normativ.

sultări, liderul grupului UDMR, 
Fekete Andras Levente, a anun‑
ţat că liderii de grup nu au ajuns 
la un consens şi că membrii 
grupului său solicită supunerea 
la vot a cererii lor de reluare a 
votului privind ordonanţa. 

De asemenea, senatorul 
Gyorgy Frunda a susţinut că în 
momentul votului a existat un 
moment de incertitudine, iar 
unii dintre parlamentari nu au 

votat. Votul exprimat nu reflec‑
tă decizia senatorilor, a spus 
el, adăugând că solicitarea de 
reluare a votului este una re‑
gulamentară. În replică, liderul 
senatorilor liberali, Puiu Haşotti, 
a arătat că o eventuală reluare 
a votului poate să aibă loc doar 
dacă asupra acestui lucru con‑
vin toţi liderii de grup. “Nu s‑a 
ajuns la consens. Votul rămâne 
vot. Legea rămâne respinsă”, a 

conchis el, solicitând, la rândul 
său, o pauză de consultări de 
două minute. 

Ulterior acestei pauze, pre‑
şedintele de şedinţă a supus la 
vot cererea UDMR, care a fost 
acceptată, cu 47 de voturi “pen‑
tru” şi şase voturi “împotrivă”.

La reluarea votului asupra 
ordonanţei de urgenţă, aceasta 
a fost adoptată cu 47 de voturi 
“pentru”.

PSD şi PNL au părăsit 
sala în semn de protest 

În urma votului, preşedinte‑
le Comisiei juridice, Toni Greblă 
(PSD), a criticat decizia lui Pereş 
şi a arătat că este pentru prima 
dată în istoria Senatului când un 
proiect respins este resupus vo‑
tului. Senatorul social‑democrat 
a susţinut că Alexandru Pereş des‑
chide astfel o practică periculoasă 
privind încălcarea prevederilor re‑
gulamentare. El a anunţat că PSD, 
PNL şi PC se retrag de la lucrări 
până democrat‑liberalul va reveni 
asupra deciziei sale. Ca răspuns, 
Alexandru Pereş a subliniat că 
decizia sa respectă Regulamentul 
Senatului şi că există precedent 
în ceea ce priveşte resupunerea 
la vot în plenul Senatului a unor 
proiecte de lege. Ordonanţa de 
urgenţă care a trecut ieri de Senat 
prevede modificarea proceduri‑
lor de selecţie a partenerilor pri‑
vaţi, prin introducerea procedurii 
deschise şi a procedurii de dialog 
competitiv, eliminarea garanţiei 
de doi la sută din valoarea estima‑
tă a contractului în cazul depune‑
rii unei contestaţii. Actul normativ 
corelează pragurile valorice naţio‑
nale cu cele prevăzute în legislaţia 
comunitară – 125.000 euro, fără 
TVA, pentru contracte de bunuri şi 
servicii şi 4.845.000 euro, fără TVA, 
pentru contracte pentru lucrări. 

Zeci de persoane sunt im‑
plicate în afacerile ilegale din 
Constanţa: de la simpli comi‑
sionari vamali până la nume 
grele în administraţia portuară. 
Printre cei arestaţi se află şi fos‑
tul secretar general în Ministerul 
de Interne (MAI), Laurenţiu 
Mironescu. Acesta a fost cel mai 
vorbăreţ în instanţă. 

Mironescu  a mărturisit ju‑
decătorilor că toate funcţiile 
de conducere din port ar fi fost 
împărţite între PDL şi UNPR. 
E de notorietate în Constanţa 
că Laurenţiu Mironescu voia 
să fie director în port. La audi‑
erile de la Înalta Curte, el le‑a 
spus magistraţilor că şi‑a dorit 

această funcţie, pe care o dorea 
însă şi Aurelian Pilcă. Aşa că s‑a 
dus la Anca Boagiu (ministru al 
Transporturilor), ca să vadă pe 
cine îl va numi în această funcţie. 
Lui Pilcă i‑a promis că vorbeşte 
pentru el, dar Mironescu avea de 
gând să‑şi susţină propria cauză. 
Avocaţii prezenţi la proces susţin 
însă că Mironescu a spus că nu 
a reuşit să dea de Boagiu, aşa 
că s‑a mulţumit cu altă funcţie 
politică, la Ministerul de Interne. 
Mironescu e acuzat de DNA că 
i‑ar fi cerut lui Pilcă opt mii de 
lei ca să obţină o funcţie în PDL. 
Pilcă nu ar fi avut banii şi i‑ar fi 
dat în schimb o cantitate mare 
de vin, pentru protocolul alegeri‑

Declaraţii, nu oricum

Boc refuză 
să răspundă presei

Scandalul dividendelor

Cătălin Chelu, 
acuzat la Electroargeş

Dosarul privind corupţia din port

Inculpaţii de la Constanţa, 
arestaţi preventiv

În urma unor audieri‑maraton, de peste 18 ore, făcute 
marţi noapte la Curtea de Casaţie şi Justiţie Bucureşti, cei 
28 de inculpaţi în dosarul vameşilor din portul Constanţa au 
primit mandate de arestare preventivă.

lor de la Organizaţia Municipală 
PDL Constanţa.

Senatorul PDL de Constanţa 
Mircea Marius Banias, implicat 
în scandal, nu a fost reţinut, pri‑
mind doar interdicţie de a părăsi 
ţara pentru 30 de zile. De aseme‑
nea, instanţa a emis mandat de 
arestare preventivă în lipsă pen‑
tru El Haj Ahmad, cetăţean liba‑
nez, intermediar vamal. Avocaţii 
au anunţat recurs.

Mircea Băsescu a declarat ieri 
că a fost sunat de Traian Băsescu, 
acesta întrebându‑l despre aso‑
cierea fiicei sale, Raluca, într‑o 
firmă cu Mironescu. El a precizat 
că fiica sa a intrat în SC Interprest 
Trading SRL (a cărui obiect prin‑
cipal de activitate este depozita‑
rea), cu trei la sută din acţiuni, în 
anul 2008, în momentul în care 
a terminat facultatea, dar firma 
respectivă aproape că nu a func‑
ţionat.

Capitală

Fănuş Neagu, condus 
pe ultimul drum
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Faţă de situaţia înregistrată 
în judeţul Galaţi la 31 decembrie 
2010, în prezent, numărul de sa-
lariaţi a crescut cu peste 10.000, 
declara, ieri, Ionel Petrea, şeful 
Inspectoratului Teritorial de Muncă 
Galaţi, în cadrul şedinţei Comisiei 
de Dialog Social de la Prefectură. 
Potrivit acestuia, de la începutul 
anului şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost verificaţi 115 
angajatori, la care s-au descoperit 
212 persoane care lucrau fără for-
me legale, iar de la începutul lu-
nii mai şi până marţi, controalele 
au scos la iveală 57 de persoane 
care lucrau fără forme legale la 36 
de patroni. Două persoane care lu-
crau la negru au fost amendate cu 
câte 500 de lei, iar restul de 55 au 
primit avertismente, conform pre-
vederilor din noul Cod al Muncii, a 
mai spus Ionel Petrea. 

Controalele efectuate au avut 
ca efect şi înregistrarea mai mul-
tor noi contracte de muncă. Astfel, 
de la 1 mai şi până marţi s-au înre-
gistrat 7.546 de noi contracte de 

muncă, ceea ce conduce la cifra 
de 156.553 – totalul persoanelor 
din judeţul Galaţi deţinătoare de 
contracte individuale de muncă. 
Totuşi, raportat la numărul total al 
locuitorilor judeţului Galaţi – circa 
600.000 – numărul celor care mun-
cesc legal pare mic! Şeful ITM Galaţi 
a subliniat însă trendul ascendent 
al numărului contractelor de mun-
că: „Faţă de situaţia înregistrată 
în judeţul Galaţi la 31 decembrie 
2010, în prezent, numărul de salari-
aţi a crescut cu 10.316,  un semn că 
economia începe să se mişte”.

Semnale de alarmă - 
ICMRS şi Combinatul   

Se mişcă economia, dar încotro? 
Şi, mai ales, cu ajutorul cui? Cam 
acestea au fost întrebările pe care 
le-a pus preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac, aflat la şedinţa de 
ieri, de la Prefectură. Acesta a insis-
tat pe ideea că „verificările privind 
noua legislaţie în domeniul muncii 
trebuie armonizate, corelate şi cu 

măsuri fiscale, care să sprijine so-
cietăţile să îşi relanseze activităţile. 
Pe de o parte, căutăm să eradicăm 
munca la negru, dar pe cealaltă 
parte, deşi avem legislaţie în vigoa-
re,  avem societăţi comerciale care 
în loc să fie propuse spre reorgani-
zare sunt propuse spre lichidare. 
Mă refer la ICMRS, unde 460 de 
salariaţi vor trebui să dispară dacă 
până la 31 mai nu se acceptă vari-
anta de reorganizare. Trebuie să 
căutăm cauza, nu doar efectul! Ce 
faci cu un bolnav: îl pregăteşti de 
înmormântare sau îl tratezi? În ul-
timele trei luni, societatea a vărsat 
peste 1,5 milioane de euro la buge-
tul de stat, ceea ce este un  semn 
de însănătoşire”. Deşi declaraţiile 
lui Chebac au stârnit un val de re-
acţii adverse din partea celor pre-
zenţi, inclusiv a prefectului Cosmin 
Păun, preşedintele CJ a insistat pe 
ideea că, dacă Direcţia Generală 
de Finanţe Publice ar fi de acord cu 
plata eşalonată a datoriilor ICMRS, 
instanţa de judecată poate că nu 
ar mai decide desfiinţarea socie-

Tineri valoroşi, în luminile rampei

Vă reamintim numele celor 32 de par-
ticipanţi: Ştefan Alexandru – Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”, Ştefan 
Bărbuţă – Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Andrei Ciocan - Colegiul 
Teoretic „Spiru Haret” Tecuci, Dorin 
Clisu - Colegiul Naţional „Costache 
Negri”, Paul Cosma – Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, Mirel Neagu – 
Colegiul Naţional „Alexandru Ioan Cuza”, 
Mihai Răcoreanu - Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, Dan Dănăilă – 

Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri” - la 
Secţiunea “Ştiinţe”;  Violeta Minodora 
Bostan – Liceul de Artă „D. Cuclin”, 
Alexandru Duda – Liceul de Artă „D. 
Cuclin”, Sorina Iancu – Colegiul Naţional 
„C. Negri”, Sabina Lupu – Liceul cu 
Program Sportiv, Valentin Seciu – 
Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei”, 
Mihaela Sîrmache – Liceul cu Program 
Sportiv, Mioara Stamate – Liceul de Artă 
„D. Cuclin”, Cristian Briceanu – Colegiul 
“C. Hogaş”  Tecuci - la secţiunea “Arte 
şi Sport”;  Radu Dragomir – Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri”, Gianina Druţă 

– Colegiul „Spiru Haret” Tecuci, 
Marian Iancu – Liceul Teoretic 
„E. Racoviţă”, Simona Onofrei 
– Colegiul Naţional „C. Negri”, 
Irina Picoş – Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri”, Georgiana 
Stan - Colegiul Naţional „V. 
Alecsandri”, Andrei Bercea – 
Grupul Şcolar „E. Grigorescu” 
Tg. Bujor, Sabina Albrich 
– Colegiul „Al.I.Cuza” - la 
Secţiunea „Umanistică”;  Mi­
hai Bonciu – Grupul Şcolar 
„Gh. Asachi”, Natalia Butu­
reanu – Colegiul de 
Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”, Alexan­
dru Norocel Fotache – Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo”, Iustinian Duţă – Grupul 
Şcolar Industrial Tecuci, Georgiana 
Ionaşc – Colegiul de Agricultură şi 
Economie  Tecuci, Georgian Marin 
– Colegiul Tehnic „Traian Vuia”, Iulia 
Andreea Bolea – Colegiul Economic „V. 
Madgearu”, Elena Surdu – Colegiul de 
Industrie Alimentară “Elena Doamna” - la 
Secţiunea “Vocaţie tehnică şi practică”. 

Finaliştii au fost Dan Dănăilă, Cristian 
Briceanu, Sabina Albrich şi Elena 
Surdu, iar câştigătorul marelui premiu - 
Dan Dănăilă.

Premiile au venit de la sponsori

Pentru ca aceşti elevi, care fac parte 
din elita liceenilor gălăţeni, să fie recom-
pensaţi, am primit un generos sprijin din 
partea următorilor sponsori: Asociaţia 
„Respect”, SC Varia Prest SRL, Asociaţia 

“Liceanul anului”

[ Dan Dănăilă, de la CNVA,  a primit titlul 
de „Liceanul anului”  [  Le mulţumim sponsorilor

 şi instituţiilor care ne-au sprijinit 
[  În anul şcolar viitor, „Viaţa liberă” va organiza 

o a doua ediţie a concursului   

“Viaţa liberă” 
a premiat elitele

Ieri, în sala Teatrului Dramatic a avut loc premierea partici-
panţilor la concursul „Liceanul anului”, organizat de cotidianul 
nostru pe parcursul a trei luni. Cei 32 de participanţi la cele patru 
secţiuni –„Ştiinţe”, „Arte şi sport”, „Umanistică” şi „Vocaţie tehnică 

şi practică”- au primit diplome de participare, tricouri şi DVD-uri cu 
Encyclopedia Britannica. Finaliştii au fost recompensaţi în plus cu câte 
200 de lei şi premii speciale, iar câştigătorul titlului de “Liceanul anu-
lui”, cu suma de 2.000 de lei. 

Chiar dacă la festivitate au participat mai puţini elevi şi profesori 
decât ne-am fi aşteptat să-i susţină pe cei mai buni dintre liceeni (îi 

mulţumim domnului director Gabriel Enache, de la Colegiul Cuza, care 
şi-a însoţit elevii), atmosfera a fost una de sărbătoare şi, sperăm, i-a făcut 
pe liceeni să se simtă în centrul atenţiei, să înţeleagă cât de importanţi sunt 
pentru noi.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

pentru Ecologie şi 
Turism PRO ECO–
TUR, Academia 
FasTracKids Galaţi, 
S.C. Agrovest Shop 
S.R.L, S.C. Eco-Terra 
S.R.L., restaurantele 
„Libertatea 2000” şi 
„Cormoran”, Salo
nul de înfrumuseţare 

„Gitana”, S.C. Turom 
Steel S.R.L., Patronatul  
Tinerilor Întreprinzători 
din Regiunea Sud-Est, 

Poliprod – Produc
ţie Publicitară, 
Florăria „Ikebana”, 

Brateş Experience, Editura „Encyclopedia 
Universalis” din Paris prin bunăvoinţa 
doamnei Speranţa Gallage Chiriac 
– originară din comuna Ţepu, care 
locuieşte de ani buni la Paris şi a cărei 
scrisoare deschisă a fost citită la festivi-
tatea de premiere. Gala s-a încheiat cu 
un minirecital al tecuceanului Cristian 
Briceanu.  

Le mulţumim Primăriei şi Teatrului 
Dramatic pentru faptul că ne-au pus 
la dispoziţie sala şi doamnei Nicoleta 
Crânganu, inspector de specialitate la 
limba şi literatura română, pentru că ne-a 
fost alături. 

Mulţumirea noastră, a celor de la 
“Viaţa liberă”, este că i-am descoperit şi 
i-am cunoscut pe aceşti copii minunaţi. 
Mulţumirea gălăţenilor este aceea că 
avem cu cine ne mândri. Acesta este mo-
tivul pentru care vom organiza la anul o a 
doua ediţie. 

Primul subiect al şedinţei Comisiei de Dialog Social -
 locurile de muncă

Discuţii la Comisia de Dialog Social 

Se mişcă economia, dar încotro? 
[ Potrivit şefului ITM Galaţi, avem cu peste 10.000 de angajaţi în plus 
faţă de acum cinci luni [ Sunt societăţi care însă pot concedia sute de 

oameni, avertizează sindicaliştii şi preşedintele CJ Galaţi        

tăţii, ci reorganizarea ei – „am ales 
ICMRS doar ca un exemplu!”. „De 
ce să vorbim doar de ICMRS? De 
ce nu vorbim de soarta a 1000 de 
salariaţi ArcelorMittal, cei auto-
disponibilizaţi… E vorba că aceşti 
oameni nu mai constituie venituri 
la bugetul local… plus că se tot 
spune că anumite sectoare [din 
Combinat] se vor închide încet, 
încet…”, a spus şi Florin Cerchez, 
vicepreşedinte al Sindicatului 
Solidaritatea. În plus, foştii side-
rurgişti, autodisponibilizaţi anii 
trecuţi, se află acum în dificultate, 
căci legislaţia tot creşte vârsta de 

pensionare, „iar oamenii care şi-au 
făcut o socoteală acum câţiva ani 
că după compensatorii vor ieşi la 
pensie, nu mai pot ieşi acum!”, a 
semnalat şi Romeo Gârneaţă, lide-
rul filialei locale a Cartel Alfa. 

După discursurile acestora, 
prefectul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, a insistat pe ideea că relan-
sarea economiei locale depinde 
din ce în ce mai mult de deciziile 
şi eforturile locale, de atragere a 
fondurilor europene şi nu de un 
ajutor „de sus”. Adică de la stat. 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă 

Bălăşeşti
Cultură de floare devastată

Folosind un tractor ce tracta un combinator, Costel L., de 36 ani, 
din Bălăşeşti, a devastat 700 de metri de cultură de floarea-soarelui 
de pe raza satului Ciureştii Vechi, cultură care aparţine unei societăţi 
comerciale. Bărbatul este cercetat pentru distrugere.

Elena Parapiru

Drumul Viilor
Talcioc live

George I., de 27 ani, şi-a scos la vânzare BMW-ul GL 11 ZOR pe stra-
da Drumul Viilor, în apropierea Talciocului Galaţi, fără a avea docu-
mente legale. Gălăţeanul fost sancţionat cu 200 lei de către agentul 
Poliţiei Locale.

Elena Parapiru

Pe Milcov
Maşina 
cu mamă 
şi fiică - 
lovită frontal

Gălăţeanul Gicu R., de 
23 ani, îşi conducea maşina 
pe Drumul de Centură, din-
spre Talcioc către Micro 13 B. 
Ajuns la intersecţia cu strada 
Milcov, şoferul a virat stânga 
şi nu a acordat prioritate de 
trecere unui autoturism care 
circula regulamentar din 
sens opus, condus de gălă-
ţeanca Adriana P., de 35 ani, 
intrând în coliziune frontal-
laterală cu acesta. Adriana 
P. şi fiica ei în vârstă de 9 ani 
au suferit leziuni uşoare în 
urma impactului, nerămâ-
nând internate în spital.

Elena Parapiru

Evazionist
Profit, 
dar fără taxe

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au dis-
pus începerea urmăririi pe-
nale împotriva gălăţeanului 
Marian B., de 50 ani, fără an-
tecedente, pentru evaziune 
fiscală şi prestarea de acti-
vităţi de pază fără licenţă. În 
calitate de preşedinte al unei 
asociaţii nonprofit, bărbatul 
nu a înregistrat în documen-
tele de evidenţă contabilă 
tranzacţiile comerciale des-
făşurate cu o altă societate 
comercială, cu scopul de 
a eluda plata taxelor şi a 
impozitelor datorate către 
bugetul de stat şi a prestat 
servicii de pază în beneficiul 
acestei societăţi comerciale, 
fără ca asociaţia să fie licenţi-
ată în acest sens. Prejudiciul 
cauzat este de 323.000 de 
lei. Cercetările sunt continu-
ate cu învinuitul în libertate 
pentru probarea activităţii 
infracţionale şi recuperarea 
prejudiciului.

Elena Parapiru

Zi grea pentru 
Consiliul Local
Scumpirea 
energiei 
termice 
şi zonarea 
Galaţiului, 
la mâna 
aleşilor 
] Dacă aleşii vor fi 
de acord, gălăţenii 
care locuiesc 
pe Arcaşilor 
nu vor mai plăti 
de la anul impozit 
pentru zona D, 
ci unul mai 
consistent, pentru 
zona A 
a Galaţiului 

Astăzi, aleşii locali 
vor aştepta să încheie 
şedinţa consilierii jude-
ţeni pentru a le putea 
lua locul în sala mare a 
Palatului Administrativ. 
Ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului Local este 
lungă cât o zi de post, cu 
aproape 50 de puncte, 
unele mai importante şi 
mai fierbinţi decât altele. 
Printre cele mai arzătoa-
re proiecte de hotărâre 
se află şi majorarea, de la 
1 aprilie, a preţului me-
diu de producere, trans-
port,  distribuţie şi furni-
zare a energiei termice 
pentru populaţie, de la 
312,01 lei/Gcal, inclusiv 
TVA,  la 321,55 lei/Gcal, 
inclusiv TVA şi creşterea 
cu 9,54 lei/Gcal, inclusiv 
TVA, a subvenţiei uni-
tare de la bugetul local 
pentru acoperirea dife-
renţelor de preţ la ener-
gia termică furnizată 
populaţiei prin sistemul 
centralizat. De vină pen-
tru această situaţie este 
Electrocentrale care, la 1 
aprilie, a majorat preţul 
de producere al energiei 
termice şi pentru servi-
ciul de transport al ener-
giei termice destinată 
consumului populaţiei 
de la 144,17 lei/Gcal, ex-
clusiv TVA (178,77 lei/
Gcal cu TVA), la 151,88 
lei/Gcal, exclusiv TVA 
(188,34 lei/Gcal cu TVA 
inclus). 

Tot pe masa consilieri-
lor locali se află şi un pro-
iect de hotărâre privind 
zonarea fiscală a  munici-
piului Galaţi. Propunerea 
a venit de la preşedinte-
le Comisiei de Buget-
Finanţe a Consiliului 
Local, social-democra-
tul Aurelian Constantin. 
Printre modificările pro-
puse se numără şi înca-
drarea zonei Arcaşilor 
în zonă de impozitare A 
şi nu D, cum a fost până 
acum. Modificările care 
implică impozite mai 
mari sau, după caz, mai 
mici pentru gălăţenii vi-
zaţi vor intra în vigoare 
de anul viitor. Vom reveni 
cu amănunte. 

Anca Melinte

În weekend
Spuma 
IMM-urilor 
se adună 
la Galaţi

Oraşul nostru va fi, 
sâmbătă, gazda mani-
festărilor dedicate Zilei 
Întreprinzătorilor din 
România. Peste 400 de 
invitaţi – întreprinzători 
şi membri ai conduce-
rii Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din Ro
mânia (CNIPMMR), mem-
bri ai Parlamentului şi ai 
Guvernului României, 
reprezentanţi ai secto-
rului financiar-bancar şi 
ai mass-media centrale, 
precum şi reprezentanţi 
ai unor organizaţii patro-
nale din străinătate – vor 
sosi la Galaţi pentru a 
participa la sărbătorirea 
Zilei Întreprinzătorilor şi la 
evenimentul organizat cu 
această ocazie: Forumul 
Naţional al IMM-urilor 
2011. „Anul acesta, princi-
palele teme de dezbatere 
şi analiză sunt serviciile 
de finanţare pentru IMM-
uri, serviciile şi progra-
mele pentru IMM-uri şi 
dezvoltarea Parcurilor 
Industriale. În cadrul eve-
nimentului va fi lansată lu-
crarea «Starea de sănătate 
a managementului din 
România în 2010», realiza-
tă sub auspiciile CNIPMMR 
şi Societăţii Academice 
de Management din 
România”, se arată într-un 
comunicat remis de or-
ganizatorii evenimentu-
lui, CNIPMMR şi structura 
sa teritorială, Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii din Galaţi.

Anul viitor, Ziua 
Întreprinzătorilor va fi săr-
bătorită în judeţul Bihor.

Rodica Mişcalencu

Cristian 
Briceanu

Dan 
Dănăilă, 
laureatul 
concursului

Foto: Bogdan 
Codrescu

Inspectoarea Nicoleta Crânganu şi reprezentantele "Vieţii libere”, Cristina Carp, 
Roxana Artene-Penciu şi Katia Nanu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 mai

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

N
ec

P
lu

s

Ultra

CONVERT 
LEASING

Instituţie financiară 
nebancară

oferă credite 
garantate

ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE pentru 
persoane fizice 

şi juridice 

Galaţi, str. Brăilei nr. 193, 
bl. 11, parter.

Tel. 0755742804 

SC Transurb S.A. Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică deschisă cu strigare 2 autobuze conform prevederilor 
din Caietul e sarcini, cu următoarele preţuri de pornire în 
licitaţie:

Nr. 
crt. Denumire/nr. circ. Nr. inventar

Preţ unitar 
de pornire 
în licitaţie

Garanţie de 
participare la 

licitaţie

1. Autobuz ISUZU 
GL.03.WZN 530387 3975 397

2. Autobuz ISUZU 
GL.03.WZO 530388 3975 397

Locaţia produselor scoase la vânzare: Autobaza nr. 4, str. 
Magistrala Sidex nr. 4, Galaţi. Autovehiculele se vor vizualiza la lo‑
cul de parcare conform prevederilor Documentaţiei procedurale. 
Se pot depune oferte pentru unul sau mai multe autobuze.

Condiţia de livrare a produselor este văzut‑plăcut‑cumpărat, 
de la locul de garare. Termen de livrare produse: 2 zile de la data 
semnării contractului şi efectuării plăţii în contul SC Transurb SA 
Galaţi.

Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul SC 
Transurb SA Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, Biroul Achiziţii Publice.

Oferta şi documentele care însoţesc oferta se vor depune la 
secretariatul SC Transurb SA Galaţi până la data de 14.06.2011, ora 
10,00.

Garanţia de participare la procedură, conform tabelului, pen‑
tru fiecare produs, se va constitui în favoarea SC Transurb SA 
Galaţi în contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura la sediul SC Transurb SA Galaţi, la data 
de 15.06.2011, ora 10,00 şi pot participa persoane fizice/juridice 
române care îşi manifestă dorinţa de a cumpăra produsele în 
condiţiile Documentaţiei de licitaţie.

Relaţii la sediul SC Transurb SA, telefon 0236460022 – Biroul 
Achiziţii Publice.

Viitorul taxei pe valoarea adă‑
ugată în Uniunea Europeană a 
fost dezbătut recent la Milano, 
iar la lucrări a participat şi un 
gălăţean. Este vorba despre pro‑
fesorul Florin Tudor (foto), de la 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, doctor în fis‑
calitate internaţională şi avocat 
specializat în fiscalitate şi conten‑
cios fiscal al Baroului de avocaţi 
Galaţi. Acesta a întregit delega‑
ţia României, din care au mai 

făcut parte doi reprezentanţi ai 
Ministerului Finanţelor Publice şi 
trei reprezentanţi ai unor socie‑
tăţi de consultanţă fiscală. În total, 
la lucrări au participat aproape 400 
de invitaţi, comisari şi oficiali euro‑
peni, delegaţi ai instituţiilor euro‑
pene, miniştri de finanţe ai unor 
state membre, experţi în fiscalita‑
te, societăţi de audit de prim rang 
şi reprezentanţi ai mediului aca‑
demic. Scopul consultării este de 
a le oferi părţilor interesate ocazia 
de a‑şi exprima opiniile cu privire 

la problemele care există în acest 
moment în domeniul TVA şi de a 
propune soluţii. Pe baza informa‑
ţiilor primite, Comisia Europeană 
va decide care este cea mai adec‑
vată abordare pentru a crea un sis‑
tem de TVA stabil, solid si eficient. 
Consultarea publică este deschisă 
până la sfârşitul acestei luni, iar 
Comisia va prezenta priorităţile 
pentru viitorul sistem de TVA în 
cadrul unei comunicări pe care o 
va face publică la finalul anului.

M.Ţ.

Ministerul 
Sănătăţii a decis 
La Tecuci ‑ 
spital 
de categoria
a IV‑a 

Spitalul Municipal din 
Tecuci, „Anton Cincu”, a 
primit categoria a IV‑a, în 
urma procesului de clasifi‑
care derulat de Ministerul 
Sănătăţii, ne informează di‑
rectorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, dr. Valentin Boldea. 
Aceasta este singura unita‑
te spitalicească din judeţul 
Galaţi care a primit deja da‑
tele referitoare la propria ca‑
lificare. 

G.K. 

Stăteam la umbra câinelui, încet;
hamhamurile bune toate‑i fură
luate peste rând, peste măsură
şi duse în uitare, pe afet!

Dinspre nadir, supus marelui Când,
cine, acum, hamhamurile rele,
în stare‑i să le‑nvie pe acele
antice raze perpendiculând?

Nu‑i cerberul, de voie, pus pe rol;
privirea lui pândeşte, dacă moare,
pe lacăte zeieşti şi pe zăvoare,
să nu rămână Paradisul gol!

Tot căutând şi tot nicăierind,
aici exact cer cerului să‑mi deie
măcar o arsă umbră de femeie
trecută infernal prin labirint!

Căci, zic, nu pe degeaba ajunsei
retras pe rug şi mărunţit pe roată,
scânteie mai demult sanctificată
în colţul unui cub de lângă tei!

Nimic nu vine dinspre Nazareth…
păienjenişuri, greierişuri clare
ascund săgeţi frumos otrăvitoare,
definitiv, încet, foarte încet…!

În cadrul şedinţei Comisiei de 
Dialog Social care a avut loc 
ieri, la Prefectură, preşedinte‑
le filialei locale a CNIPMMR, 

Marian Filimon, a ridicat o pro‑
blemă importantă pentru care a 
sugerat o soluţie cel puţin discu‑
tabilă: subvenţionarea, de către 
stat, a unei (sau a mai multor) far‑
macii private, cu condiţia ca aces‑
tea să aibă program non‑stop. 

„Galaţiul are 300.000 de locui‑
tori şi singura farmacie non‑stop 
este cea de vizavi de Spitalul 
Judeţean. Este foarte greu să ajun‑
gă acolo toţi cei care au nevoie şi 
chiar şi eu m‑am confruntat cu o 
situaţie în care, la două noaptea, 
am stat o oră şi jumătate la coadă 
la farmacie…”, şi‑a motivat inter‑
venţia Marian Filimon, spunând 
că Galaţiul ar trebui să aibă măcar 
trei farmacii cu program non‑stop: 
„Una acolo unde este acum, alta în 
Centru şi una în Micro 40”. 

Problema semnalată este reală: 
într‑adevăr, Galaţiul nu are decât o 
singură farmacie la care poţi găsi 
deschis la orice oră din zi şi din 
noapte, deşi, în urmă cu ani de 
zile, în oraş funcţiona încă una – la 
Romarta… La Tecuci, problema 
este şi mai gravă, ne‑a confirmat 
şi primarul Eduard Finkelstain: un 

municipiu de 43.000 de locuitori 
nu are nicio farmacie cu program 
de 24 de ore. Rezultatul? Pentru o 
simplă pastilă pe care, în alte con‑
diţii, ar putea să o cumpere de la 
farmacia non‑stop, tecuceanul în 
suferinţă cheamă salvarea sau se 
duce la Urgenţe. „Şi ne mai mi‑
răm că se aglomerează unităţile 
de primire urgenţe!”, adaugă pri‑
marul Tecuciului, spunând că „şi 
farmaciştii de la noi ne‑au spus că 
ar funcţiona în regim de 24 de ore 
cu 24, dar CJAS le impune condi‑
ţii dure, care au ca efect creşterea 
cheltuielilor”. 

Subvenţionare pentru privat 
sau chiar o farmacie 
„de stat”   

„Am stat de vorbă cu repre‑
zentanţi ai farmaciilor şi ei au spus 
că sunt firme private şi că un pro‑
gram de noapte înseamnă costuri 
suplimentare de personal, de ser‑
vicii, pe care nu le pot acoperi. De 
aceea vin cu propunerea ca măcar 
diferenţa de costuri ce ar presu‑
pune un astfel de program pre‑
lungit să fie subvenţionată într‑un 
fel  de colectivitate ori de Casa 
de Sănătate”, a propus Marian 
Filimon. 

Faptul că singura farmacie 
non‑stop din Galaţi este supraa‑
glomerată a fost confirmat şi de 
directorul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, Valentin Boldea, 
care însă spune că asta este 
din cauza faptului că pacienţii 
Spitalului Judeţean au liste de 
medicamente pe care trebuie să 
le cumpere, din cauza crizei din 
Sănătate: „Pe timp de noapte, o 
farmacie pentru un oraş ar trebui 
să fie suficient, dar asta presu‑
pune un sistem de urgenţă bine 
pus la punct. Din păcate, Spitalul 
Judeţean se confruntă cu o criză 
şi orice prezentare la serviciul de 

urgenţe este urmată de o listuţă 
cu medicamente şi materiale pe 
care familia sau pacientul trebuie 
să le cumpere de la farmacie. Din 
această cauză se formează coadă 
la farmacie. Dacă mergeţi şi între‑
baţi, majoritatea celor de acolo 
spun că au listă de la urgenţe”.

„Dacă aş fi fost  prim-secretar 
înainte de ´89 rezolvam situaţia 
în zece secunde, dar suntem în 
2011… Discuţia îmi aminteşte de 
un studiu medical, care spune că 
românii sunt predispuşi să se în‑
doape singuri cu medicamente… 
Eu nu cred că avem o problemă 
pe partea de UPU şi SMURD – in‑

tervenţiile sunt rapide, dotările, în 
regulă. Dar nu ştiu dacă avem ca‑
drul legal pentru subvenţionarea 
unei farmacii!? Nu cred că avem 
cadrul legal pentru a subvenţio‑
na, căci vorbim de societăţi care 
se supun regulilor comerţului 
liber…”, a răspuns prefectul jude‑
ţului Galaţi, Cosmin Păun. Acesta 
a propus însă o altă variantă ce va 
rămâne în analiză: „Putem sugera 
Consiliului Judeţean să organize‑
ze lângă sau în incinta Spitalului 
Judeţean un punct farmaceutic 
care să funcţioneze non‑stop”. 
Dar vizavi de spital chiar există o 
asemenea farmacie… 

Şeful DSP Galaţi 
sesizează 
La stomatolog, 
gură cască 
a pagubă! 

Serviciul Stomatologic de 
Urgenţă din cadrul Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
din Galaţi  se confruntă cu o 
problemă serioasă, a sesi‑
zat, ieri, în cadrul şedinţei 
Comisiei de Dialog Social, di‑
rectorul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, Valentin 
Boldea: „Avem un mare de‑
ficit, căci se asigură servici‑
ile printr‑un singur cabinet, 
unde aparatul funcţionează 
la limita de avarie, deoarece 
este utilizat aproape per‑
manent, iar reparaţiile sunt 
costisitoare. În plus, nu avem 
posibilitatea să achiziţionăm 
un alt scaun stomatologic, 
căci Ministerul Sănătăţii nu 
îşi dă acordul”. Situaţia a fost 
reţinută de prefectul judeţu‑
lui Galaţi, Cosmin Păun, care 
a promis că o va avea în aten‑
ţie în viitor. 

Maria Măndiţă   

(întru memoria scriitorului Fănuş Neagu, 
nebunul frumos al marilor literaturi)

Paşaport pentru Paradis
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Singurul loc din care se pot cumpăra medicamente noaptea 
este farmacia de vizavi de Spitalul Judeţean

Propuneri trăsnite sau propuneri‑trăsnet?

Farmacie privată, 
subvenţionată de stat 

[ Gălăţenii ar putea cumpăra medicamente 
noaptea de la mai multe puncte, dacă acestea 
ar fi subvenţionate de colectivitate, sugerează un 
reprezentant al mediului de afaceri [ Propunerea 
se mai discută, însă problema rămâne: o singură 
farmacie non‑stop în Galaţi şi niciuna la Tecuci!    

Consultări europene

Galaţiul, reprezentat 
la dezbaterile privind viitorul TVA

Ieri, la BVB
Un nou 
minim pentru 
acţiunile FP

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a coborât ieri cu 
1,16 la sută, iar acţiunile 
Fondului Proprietatea (FP) 
au atins cel mai redus ni‑
vel de la listare. În ultimele 
şapte sesiuni, titlurile FP au 
scăzut cu peste 9 procente, 
investitorii reacţionând la 
informaţiile cu privire la re‑
luarea conversiilor titlurilor 
de despăgubire în acţiuni 
FP. În şedinţa de ieri, ordi‑
nele de vânzare au împins 
preţul în jos continuu, ast‑
fel că în jurul orei 14.00 co‑
taţia a atins cel mai redus 
nivel de la listare, respectiv, 
0,48 lei. Ulterior, corecţia 
s‑a mai temperat, astfel că 
la închidere a ajuns la 0,485 
lei, preţ în scădere cu 3 
procente faţă de sesiunea 
anterioară.

Indicele BET, al primelor 
zece acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a scăzut cu 1,18 
la sută, titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
plasat indicele BET‑NG cu 
0,61 la sută sub nivelul de 
marţi, iar indicele BET‑FI, al 
celor cinci SIF‑uri, a cobo‑
rât cu 0,76 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia celor mai lichide 
25 de acţiuni, a scăzut ieri 
cu 0,74 la sută.

Creştere importantă 
a rulajului

Piaţa a avut ieri cel mai 
ridicat rulaj din ultimele 
două săptămâni, de 51,0 
milioane lei (circa 12,3 
milioane euro), cu 47 de 
procente mai mare decât 
lichiditatea din şedinţa 
precedentă. Mai bine de 
jumătate din rulajul zilei a 
fost asigurat de transferu‑
rile cu titlurile FP (29,8 mi‑
lioane lei).

Acţiunile Oltchim Rm. 
Vâlcea (OLT) i‑au surprins 
pe cei mai mulţi dintre in‑
vestitori după ce au fost 
transferate mai multe pa‑
chete reprezentând 1,9 la 
sută din capitalul social, 
pentru aproximativ şase 
milioane lei. Tranzacţiile 
respective au ridicat preţul 
acţiunilor cu 15 procente, 
până la 0,921 lei. Rulajul 
total al acţiunilor OLT a fost 
ieri de 6,6 milioane lei.

S‑au realizat tranzacţii 
speciale şi cu 0,67 la sută 
din acţiunile Bursei de 
Valori (BVB), în valoare de 
2,0 milioane lei, la un preţ 
de 40,00 lei, în creştere cu 
0,25 la sută. Pe piaţa princi‑
pală, acţiunile BVB au urcat 
cu 2,43 la sută, la 40,87 lei, 
pe un rulaj de 1,8 milioane 
lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

CNFR NAVROM 2 79 319,17 4,04 4,481
25 mai 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,3492

1 EURO 4,1290

1 lir  sterlin  4,7520

1 leu moldovenesc 0,2499

1 dolar SUA 2,9340

1 gram AUR 143,9187
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Fostul arhitect-şef al Primăriei, 
Ioan Banaş,  a fost  arestat, ieri,  în 
sala de judecată, după ce procu-
rorii au cerut asta pe consideren-
tul că acesta a încălcat una dintre  
măsurile impuse de judecători 
- aceea  de a nu lua legătura cu 
martorii. Se pare că în sprijinul 
procurorilor au venit interceptă-
rile telefonice, înregistrări  ce do-
vedesc faptul că Banaş ar fi făcut 
acest lucru. După cum se ştie, în-
călcarea regulilor jocului impuse 
de către judecători atrage au-
tomat arestarea. Decizia poate 
fi atacată cu recurs la Curtea de 
Apel. 

Spiritele au început să se 
agite încă de ieri-dimineaţă 
prin preajma fostului arhitect-
şef Ioan Banaş. Acesta se află 
în centrul unui dosar de corup-
ţie, încă în lucru la procurorii 
Anticorupţie. Banaş a fost invitat 
ieri la Tribunal, comunicându-
i-se că se doreşte arestarea lui. 
Din informaţiile noastre, Banaş 
a fost chemat încă de ieri-dimi-
neaţă la DNA pentru a mai da o 
declaraţie, după care lupta urma 
să se desfăşoare în sala de jude-
cată. Soţia arhitectului a fost şi 
ea la procurori, dar în calitate de 
martor. 

Cazul a debutat pe 13 aprilie, 
cu un flagrant făcut de procu-
rorii gălăţeni Anticorupţie, când 
Banaş a fost prins cu 5.800 de 
lei  asupra lui şi a fost reţinut. 
Procurorii au susţinut că acei 
bani au fost daţi de un denun-
ţător pentru ca Banaş să-i „re-
zolve” dosarul referitor la apro-
barea unei extinderi. Mai exact, 
omul îşi făcuse deja un balcon, 
dar fără acte, iar acum dorea 
să intre în legalitate. S-a cerut 
atunci arestarea lui Banaş, dar 
Tribunalul nu a considerat că 
trebuie să ia vreo măsură restric-
tivă. Recursul declarat de procu-
rorii Anticorupţie s-a judecat la 
Curtea de Apel, unde s-a spus 
că, prin intermediari, Banaş ar 
fi încercat să ia legătura cu de-
nunţătorul, spunându-i că vrea 
să-i dea banii înapoi. Magistraţii 
Curţii nu l-au arestat pe Banaş, 
dar i-au interzis să plece din lo-
calitate, să-şi exercite funcţia, 
dar şi să ia legătura cu martorii. 
Măsurile au fost prelungite de 
procurori pentru ca ieri să fie ce-
rută revocarea acestora şi  ares-
tarea fostului arhitect-şef.   

Maria Fabian

Pentru 
justiţiabili
Program redus 
la Tribunalul 
Galaţi

Colegiul de Conducere 
al Tribunalului Galaţi a 
decis modificarea progra-
mului cu publicul pentru 
primiri acţiuni şi cereri la 
Biroul Registratură din 
cadrul instanţei. Astfel, 
conform deciziei, cei care 
au treabă la Registratura 
Tribunalului pot depune 
acţiuni şi cereri în fiecare zi 
de luni până joi, între orele 
9,00 şi 12,00. Tot Colegiul a 
decis şi reducerea progra-
mului cu publicul la Arhiva 
Civilă la patru zile pe săp-
tămână. Dosarele civile de 
pe rolul Tribunalului se pot 
consulta de luni până joi, 
între orele 9,00 şi 13,00. 

Programul este valabil 
de pe 1 iunie şi a fost mo-
dificat deoarece s-a mărit 
volumul de muncă, fără 
ca numărul angajaţilor să 
crească. 

Teodora Miron

Conferinţă 
CRPDRP
La fonduri 
rurale 
stăm bine!
] Ieri s-a discutat 
despre domeniile 
finanţabile 
din fonduri UE

Conferinţa de infor-
mare privind accesarea 
fondurilor europene 
pentru agricultură şi 
dezvoltarea mediului 
rural, organizată ieri de 
Centrul Regional de 
Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală  şi Pes
cuit 2 Sud-Est Constan
ţa  (CRPDRP),   a stârnit 
interesul multor fermi-
eri gălăţeni interesaţi 
de proiecte rurale sau 
reprezentanţi ai unor 
primării din judeţ. 
În sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, unde 
s-au desfăşurat ieri pre-
zentarea şi dezbaterea, 
au mai fost prezenţi  
„bancheri” care credi-
tează proiectele, dar şi 
reprezentanţii instituţi-
ilor implicate în dome-
niul agricol –  Camera 
Agricolă şi Direcţia 
Agricolă a judeţului, care 
au făcut promoţiona-
rea accesării banilor 
europeni care ajung 
prin implicarea OJPDRP 
-  Oficiul Judeţean de 
Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit, insti-
tuţie care nu are voie să 
facă promoţii.

Iulian Stoian, director 
CRPDRP 2 Constanţa, a 
prezentat ieri plusurile 
şi minusurile atragerii 
de fonduri, prin acest 
centru, în judeţele 
Brăila, Buzău, Constanţa, 
Galaţi, Tulcea şi Vrancea. 
 Au avut alocuţiuni ieri 
preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen 
Chebac, ca gazdă a 
manifestării, Vasile Pâr
log, director general 
Prefectura Galaţi şi 
Violeta Nanu, directo-
rul Direcţiei Agricole şi 
de Dezvoltare Rurală 
Galaţi. Preşedintele 
Chebac a vorbit asis-
tenţei despre aceste 
finanţări ca despre 
„mina de aur” pentru 
fermieri şi întreprinză-
tori în domeniul agri-
col, de altfel singura 
şansă de a merge mai 
departe, cu fonduri 
europene câştigate,  la 
vreme de criză.

Nicu Chebac, direc-
tor adjunct OJPDRP 
Galaţi, spunea ieri că 
are cu ce-şi lăuda in-
stituţia: de la lansarea 
programului PNDR 
(Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală), 
în 2008, s-a înregistrat 
„o creştere exponen-
ţială” a proiectelor 
depuse pentru finan-
ţare: de la 168 de pro-
iecte iniţial la 261 anul 
următor, apoi la 688 
anul trecut! Procentul 
de absorbţie, pe di-
ferite măsuri, variază 
de la 68 până la 19 la 
sută, atingând pro-
centul mediu de 38 la 
sută, faţă de 22 la sută 
pe ţară. 

Una dintre cauzele 
nereuşitelor, a expli-
cat Iulian Stoian, este 
birocraţia, menită însă 
şi ea  să apere finanţa-
torul UE de posibilele 
abuzuri (nu neapărat 
intenţia de fraudare; 
de pildă, unii îşi su-
praapreciază posibili-
tăţile de cofinanţare, 
astfel încât a fost ne-
cesar să-şi dovedeas-
că bonitatea, după o 
perioadă în care îşi 
luau doar un anga-
jament scris că spun 
adevărul). 

Victor Cilincă

Centru
La 13 ani, hoţ 
şi spărgător 
de case 

Secţia 1 a fost sesizată 
de către un gălăţean de 
29 ani în legătură cu faptul 
că, în aceeaşi zi, între ore-
le 15 şi 17, cineva i-a intrat 
în casă şi i-a furat mobilul 
pe care îl ţinea pe o masă, 
în bucătărie. Poliţiştii au 
identificat suspectul de 
comiterea faptei ca fiind 
Silviu-Emil, de 13 ani, din 
Galaţi,  elev. Telefonul în 
valoare de 500 lei nu a fost 
recuperat, iar copilul este 
cercetat în libertate pen-
tru furt.

Elena Parapiru

Ţiglina
Hai la închisoare!

Poliţiştii de la Investigaţii Criminale au prins-o în zona Judecătoriei 
Galaţi pe Tasica S., de 23 ani, care se sustrăgea executării pedepsei cu 
închisoarea de şase ani şi zece luni pentru furt calificat, pe numele 
ei fiind emis un mandat de executare a pedepsei cu închisoarea din 
anul 2007. Femeia a intrat în Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru

Şantaj la Moscu
Bă, care 
mi-ai şutit 
căruţa?
] Gluma unor 
adolescenţi se lasă 
cu dosar penal 

O patrulă a Jan
darmeriei, aflată în Târgu 
Bujor, a ajuns marţi seara 
în satul Moscu pentru a 
cerceta furtul unei căru-
ţe şi al unui cal de către 
două persoane. Oamenii 
legii l-au prins în Moscu 
pe Lucian P., de 17 ani, 
care avea la el şi căruţa, 
şi calul. Lucian a recu-
noscut că furtul nu este 
doar „creaţia” lui, indi-
cându-l şi pe cel de-al 
doilea făptaş. Căruţa fu-
sese luată de către ado-
lescenţi pentru a-l forţa 
pe proprietarul calului să 
plătească o datorie mai 
veche. Jandarmii le-au 
făcut celor doi hoţi dosar 
pentru furt calificat, iar 
calul şi căruţa s-au întors 
în curtea lor. 

Elena Parapiru

După scandalul 
de la Mehedinţi, 
numirea de la Galaţi

Colonelul Ion Pleşu, noul 
comandant al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
(ISU) Galaţi, vine în oraşul nostru 
ducând în spate o istorie contro-
versată. În 2007 a fost destituit 
din funcţia similară, deţinută la 
ISU Mehedinţi. Un enorm scan-
dal s-a declanşat pe 21 mai 2007, 
când colonelul Pleşu, cercetat 
de DNA, a fost înlăturat de la 
conducerea unităţii. Acuzaţiile 
nu au putut fi dovedite, dar lista 
lor este  impresionantă. Luare 
de mită, 63 de fapte de abuz în 
serviciu, 143 de fapte de insti-
gare la fals intelectual şi tot 143 
de fapte de instigare la uz de fals 
– acestea sunt acuzaţiile pentru 
care procurorii DNA l-au cercetat 
timp de aproape patru ani.

 
Concurs fraudat - fini, prieteni 
şi rude, angajaţi la ISU?

Potrivit rechizitoriului făcut de 
procurori, colonelul Ion Pleşu, la 
vremea respectivă inspector-şef 
al ISU Mehedinţi, alături de alte 
trei persoane, a fost acuzat că a 
fraudat concursul organizat în 
anul 2006 de Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă „Drobeta“ 
Mehedinţi, pentru ocuparea a 
231 de posturi de subofiţeri (ser-
vanţi, conducători auto şi specia-
lişti). Potrivit procurorilor, şefii ISU 
Mehedinţi au comis aceste fapte 
în scopul declarării ca admişi la 

examen a rudelor, a finilor sau a 
prietenilor, prin încălcarea prin-
cipiului incompatibilităţii. Aceste 
acuzaţii nu au fost însă dovedite, 
aşa că prezumţia de nevinovăţie 
trebuie să funcţioneze. 

Pleacă un colonel, 
vine colonelul Balaban. 
Şi tot aşa

„Da, începând de luni, 30 mai, 
la conducerea ISU Galaţi va veni 
colonelul Ion Pleşu”, a confirmat 
colonelul Vasile Balaban, actua-
lul comandant al ISU Galaţi. 

Colonelul Balaban este la a 
doua „debarcare” din funcţia de 
inspector-şef al ISU Galaţi, dum-
nealui având un prim mandat în-
ceput pe 15 mai 2010 şi încheiat 
pe 31 decembrie (interval în care 
a fost şi decorat de preşedintele 
României pentru serviciile aduse 
ţării). 

A fost înlocuit pentru doar trei 
luni de colonelul Constantin Ene, 
care apoi a fost pensionat, colo-
nelul Balaban revenind la con-
ducerea ISU Galaţi pe 1 martie. 
Dânsul va preda aşadar, din nou, 
drapelul unităţii luni, 30 mai, no-
ului comandant, colonelul Ion 
Pleşu. În urma acestei schimbări, 
colonelul Balaban îşi va relua 
funcţia de adjunct în cadrul uni-
tăţii gălăţene.

Staţia ISU Galaţi

Lipsesc deocamdată explica-
ţiile pentru care funcţia de co-
mandant-şef al ISU Galaţi este 

Din patrimoniu în patrimoniu

Căminul de nefamilişti al Apaterm, 
preluat de Consiliul Local

Prin voinţa aleşilor locali, căminul de nefamilişti situat în Micro 
21, pe strada Victor Vâlcovici, a fost trecut din patrimoniul privat al 
SC Apaterm  în patrimoniul privat al municipiului Galaţi şi în admi-
nistrarea Consiliului Local. Trecerea s-a făcut cu tot cu instalaţiile 
sanitare, de încălzire şi electrice, şi cu suprafaţa de 776,36 mp de 
teren aferent căminului. Imobilul a fost edificat în anul 1981, având 
o suprafaţă construită de 629,60 mp şi un regim de înălţime de P+4. 
Trecerea s-a făcut la solicitarea societăţii Apaterm. Capitalul social 
al firmei a fost diminuat cu suma de 585.480 de lei, reprezentând 
234.192 de acţiuni.

Printr-un comunicat de pre-
să remis redacţiei, societatea 
Apaterm SA Galaţi îşi informează 
consumatorii că nu poate şter-
ge penalităţile, aşa cum preve-
de Legea 175/2010. Motivul? În 
penalităţile pretinse de către SC 
Electrocentrale SA Galaţi se re-
găsesc penalităţile datorate de 
asociaţiile de locatari/ propri-
etari pentru neplata în termen 
a energiei termice consumate. 
Furnizorul local lasă să se înţe-
leagă că a fost practic forţat să 
ia această măsură, din  cauza de-
mersurilor Electrocentrale. „SC 
Apaterm îi informează pe toţi lo-
catarii asociaţiilor de proprietari 
că, în 23 iulie 2010, a fost somată 
de către SC Electrocentrale SA să 
plătească suma de 16.792.154,29 
de lei, reprezentând penali-
tăţi pentru neplata în termen 
a facturilor de energie termi-
că livrată populaţiei gălăţene. 
În luna noiembrie 2010 au fost 
poprite (blocate) toate contu-
rile societăţii şi a fost încasată 
suma de 16.792.154,29 de lei. În 

luna martie 2011, furnizorul SC 
Electrocentrale Galaţi SA a po-
prit din nou conturile societăţii, 
pentru suma de 55.474.480,79 
de lei, reprezentând penalităţi 
pentru neplata în termen a fac-
turilor de energie termică livrată 
gălăţenilor. Au fost instituite se-
chestre asiguratorii asupra bu-
nurilor societăţii, inclusiv asupra 
căminului de nefamilişti în care 
trăiesc 80 de familii”, se arată în 
comunicatul de presă remis de 
Apaterm. Este vorba de căminul 
de nefamilişti din Micro 21, stra-
da Victor Vâlcovici, despre care 
directorul general al Apaterm, 
George Cubasa, afirmă că în mod 
greşit a fost pus sub sechestru. 
„Este o glumă punerea lui sub 
sechestru, pentru că nu a fost 
construit de mine pentru a fi pus 
sub sechestru, este al Consiliului 
Local. Dintr-o greşeală de înre-
gistrare a fost pus la cartea fun-
ciară în dreptul Apaterm, motiv 
pentru care am făcut în instan-
ţă opunere la acest sechestru şi 
nu poate fi executat”, a precizat 

Cubasa. În plus, la recenta şedin-
ţă de Consiliu Local, căminul cu 
pricina a fost trecut în patrimo-
niul privat al municipiului Galaţi 
şi în administrarea Consiliului 
Local Galaţi. 

Nicio penalitate 
ştearsă până acum

După cum am aflat de la ma-
nagerul Apaterm, până în pre-
zent 148 de persoane s-au adre-
sat societăţii cerând documen-
tele necesare pentru a demara 
ştergerea penalităţilor. „Din cele 
148, au venit cu o parte dintre 
documentele solicitate doar zece 
persoane. Pentru că niciuna din-
tre aceste persoane nu avea do-
sarele complete, le-am mai spus 
o dată ce acte mai trebuie aduse, 
dar nu s-au mai întors. Nu le-am 
cerut documente imposibil de 
găsit. Iată ce trebuiau să aducă: 
dovada de la asociaţia de propri-

etari că suma solicitată a fi ştear-
să reprezintă penalitate pentru 
energia termică şi nu pentru apă, 
gaze sau alte utilităţi. Le-am cerut 
dovadă că penalitatea pe care o 
doresc a fi ştearsă reprezintă pe-
nalitatea de 0,1 la sută aplicată de 
Apaterm. Legea le dă dreptul aso-
ciaţiilor de proprietari să măreas-
că penalitatea de la 0,1 la sută cât 
aplicăm noi la 0,2 sau 0,3  la sută, 
pentru acoperirea unor cheltuieli 
interne. Apaterm nu poate şter-
ge o penalitate suplimentată de 
asociaţia de proprietari! În ace-
laşi timp, trebuia ca penalitatea 
să nu fie mai veche de trei ani, 
pentru că în cazul acesta ea se 
şterge din vina administratorului 
care nu a fost atent. Şi am mai ce-
rut copia sau chitanţa de plată a 
debitului”, ne-a declarat George 
Cubasa. Deci, până în prezent, 
Apaterm nu a şters nicio penali-
tate şi din acest moment nici nu 
o va face. 

Fără scăpare

Directorul a mai explicat şi 
motivul pentru care a recurs la 
această măsură: „Din 1.500 de 
miliarde de lei vechi datorie 
de la populaţie, peste 500 de 
miliarde de lei vechi reprezintă 
datoria de bază, iar diferenţa 
până la 1.500 este penalitatea. 
Dacă m-ar fi întrebat pe mine 
autorii Legii 175, eu aş fi fost 
mai fericit să mi se plătească 
penalitatea şi să şterg datoria 
de bază, nu invers. În momen-
tul de faţă, nu mai pot face 
nimic, pentru că, având con-
turile blocate, orice operaţie 
îmi este imputabilă, sunt pa-
sibil să ajung în braţele Curţii 
de Conturi. Orice scădere de 
penalităţi pentru mine este o 
pierdere şi eu trebuie să o în-
registrez undeva. Dar unde, nu 
îmi spune legea”, a mai punc-
tat George Cubasa. 

SC Apaterm SA, strânsă cu uşa de Electrocentrale

Adio, penalităţi şterse!

Colonelul Ion Pleşu, 
noul comandant al ISU Galaţi 

începând de luni, 30 mai

La ISU Galaţi

Ping-pong cu funcţia 
de inspector-şef 

[ Noul şef al pompierilor gălăţeni, o persoană controversată
[ Anchetat din 2007 pentru corupţie, col. Pleşu, fost inspector-şef al 
ISU Mehedinţi, a reuşit să demonteze acuzaţiile [ Din 30 mai 2011, 

el este noul comandant la ISU Galaţi  

folosită pe post staţie tampon 
pentru anumiţi militari ISU. 
Cert este că postul de la Galaţi 
– unul de maximă importanţă 
având în vedere evenimen-
tele grave petrecute în judeţ 
în ultimii ani (inundaţii, creş-
terea Dunării, a Prutului şi a 
Siretului) – ajunge să cadă în 
derizoriu după plecarea gene-
ralului Viorel Zaharia, ultimul 
comandant a cărui conducere 
nu a fost tulburată de plecări-
veniri ca-n gară. 

Elena Parapiru

Pentru că a încălcat regulile 
impuse de judecători 

Banaş a fost arestat

Participarea 
la conferinţa

CRPDRP
a arătat

 interesul; 
deh, sunt în joc 

fonduri 
europene!

Foto: 
Victor Cilincă
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Este interesant să urmăreşti rutele unor şefi 
importanţi de stat înainte de mari summit-
uri, cum este acum cel  la G8. Ei discută 

poate despre vreme, despre filme, dar în mod 
sigur se arată dispuşi să facă lobby pentru alţii, 
dispuşi… să facă ceva pentru ţara sau interesele 
lor. Recentul turneu al preşedintelui Barack 
Obama  a  început în Irlanda, plauzibil: o vizită 
la „rădăcini”: un stră-străbunic al mamei sale 
locuise  acolo. N-o să răscolim trecutul ca să 
spunem că stră-stră-ul său n-avea de ce să le 
fie recunoscător gazdelor, din moment ce era, 
desigur, sclavul lor... Pe lista turneului, după Ţara 
trifoiului: Marea Britanie, Franţa şi Polonia, ţări 
grele din UE, ultima  fiind în  deceniul din urmă 
cârcotaşa Uniunii… De ce l-o fi poreclit Scotland 
Yardul pe Obama, ca nume de cod în operaţiunea 
de protecţie pe teritoriu englez, “Chalaque”, 
adică, “cel care face pe deşteptul”? Să fie 
diferenţe de opinii între cele două administraţii? 
Desigur, Obama nu poate decât să salute politica 
guvernului irlandez, de a nu creşte taxele pe 
profitul companiilor, chestiune care a inflamat 
relaţiile între premierul irlandez Enda Kenny şi 
cancelarul Angela Merkel. Dar, spre deosebire de 
Marea Britanie, administraţia Obama strânge din 
dinţi, menţinând taxele mici, ca şi irlandezii, şi 
încercând chiar să le reducă, electoral, renunţând 
însă la subvenţii în energie care ar putea supăra 
companiile puternice… Caută preşedintele SUA 
un front comun economic global? Oricum, în 

Marea Britanie nu ţine cu reducerile taxelor, 
englezii, ca şi românii, preferând să mai ia nişte 
piei de pe contribuabil… 

„Financial Times” crede mai degrabă că 
motivul lui Obama a fost electoral: la fel cum 
preşedintele Băsescu şi-a atras electoratul 
din diaspora, şi Obama ar căuta în Irlanda… 
simpatia americanilor săi de origine irlandeză, nu 
mai puţin de 40 de milioane. De două ori cât 
populaţia României – e un argument!

Ca monarh, regina Elisabeta a II-a nu 
calculează, desigur, bugetul naţiunii, puţin 
probabil să fi venit în Irlanda din motive similare 
cu acelea ale preşedintelui american. Mai 
degrabă, regina a profitat de o uşă întredeschisă 
de soartă, pentru a face prima vizită a unui 
monarh englez în Irlanda, de la declararea 
independenţei acesteia.  După nunta prinţului 
William, o reuşită de imagine internaţională, 
a fost  deci prilejul de a le face o vizită şi 
irlandezilor. Şi a fost primită după cum s-a 
văzut, cu o biată ameninţare cu bombă, nimic 
mai mult. Este drept, şi regina a făcut mari 
concesii: nu doar că s-a îmbrăcat în verde, 
culoarea naţională a Irlandei, dar a onorat  
locul unui masacru făcut odinioară de trupele 
britanice, loc în care sunt omagiaţi cei care au 
luptat  pentru independenţa Irlandei...

Am vorbit despre motive vizibile pentru 
vizitele a doi oameni de stat diferiţi în aceeaşi 
ţară – Irlanda, dar câte motive invizibile n-or fi? 

Două vizite - 
o singură ţară...

Serbia, România şi Slovacia 
vor boicota summit-ul li-
derilor din Europa Centrală 

şi de Sud-Est, care va avea loc la 
sfârşitul săptămânii la Varşovia 
în prezenţa preşedintelui ame-
rican, Barack Obama, din cauza 
Kosovo. Polonia a decis să îl invi-
te la reuniune pe liderul Kosovo, 
Atifete Jahjaga. Preşedintele 
Traian Băsescu nu va participa la 
summit-ul de la Varşovia, deoa-
rece “gazdele reuniunii din acest 
an au decis invitarea unei enti-
tăţi care nu este recunoscută ca 
stat de către ţara noastră”, a de-
clarat ieri purtătorul de cuvânt 
al Preşedinţiei, Valeriu Turcan. 
“Kosovo este recunoscut până în 
prezent de 75 de ţări, inclusiv de 
majoritatea statelor membre UE. 
Polonia recunoaşte Kosovo, deci 
nu avea motive să nu adreseze o 
invitaţie”, a explicat şeful diplo-
maţiei poloneze. Aproximativ 20 
de şefi de stat şi de guvern din 
Europa Centrală şi de Est se vor 
întâlni mâine seară, la Varşovia, cu 
preşedintele SUA, Barack Obama, 

aşteptat în Polonia în ultima eta-
pă a turneului european al lide-
rului american. Reuniţi la invitaţia 
preşedintelui polonez Bronislaw 
Komorowski, liderii politici vor 
discuta despre transformările de-
mocratice survenite în ultimii 20 
de ani în regiune, după care vor 
participa la un dineu cu Obama. 
Cea de-a 17-a reuniune a şefilor 
de stat din Europa Centrală şi de 
Est se va încheia sâmbătă.

”Cel care face pe deşteptul”

Pe durata vizitei efectuate în 
Marea Britanie, Scotland Yard i-a 
atribuit preşedintelui SUA nume-
le de cod “Chalaque” - “cel care 
face pe deşteptul”. Atribuirea 
acestui nume de cod a stârnit o 
serie de comentarii, expresia de 
origine indiană fiind considerată 
“uşor ofensatoare”. Indarjit Singh, 
un expert în dialecte indiene, a 
explicat că acest cuvânt este folo-
sit “atunci când se vrea denigra-
rea unei persoane care se crede 
prea deşteaptă”. Un alt specialist 

În cadrul turneului european

Traian Băsescu boicotează 
întrevederea cu Obama

[ Şeful statului român nu participă la reuniunea de la Varşovia dintre preşedintele american 
şi liderii europeni, din cauza invitaţiei adresate către Kosovo [  Un nume de cod controversat i-a fost atribuit 

preşedintelui SUA pe durata vizitei în Marea Britanie

afirmă că expresia, provenind 
din dialectul urdu (statul indian 
Punjab), nu este o insultă, dar ar 
putea fi “uşor ofensatoare”, expli-

când că ar mai putea însemna şi 
“obraznic” sau “viclean”. Surse de 
la Scotland Yard au declarat că 
numele de cod sunt generate în 

mod aleatoriu de calculator, însă 
presa britanică se întreabă de ce 
totuşi nu se aleg alte cuvinte care 
să fie mai puţin ofensatoare.

Erupţia vulcanului islan-
dez Grimsvoetn s-a încheiat 
ieri, la ora 2.00 GMT (5.00, ora 
României), după mai puţin de 
patru zile de activitate, potri-
vit geologilor islandezi, înde-
părtând spectrul unei lungi 
perioade de haos aerian, ca 
cea provocată, în urmă cu un 
an, de cenuşa provenind de 
la vulcanul Eyjafjoell. După ce 
a atins până la 20 de kilome-
tri altitudine, în orele imediat 
următoare erupţiei, sâmbătă 
seara, norul de cenuşă prove-
nind de la erupţia vulcanului 
Grimsvoetn s-a redus rapid, 

până la mai puţin de 2.000 de 
metri, marţi seara, după care a 
devenit neregulată, în noaptea 
de marţi spre miercuri. Unii ex-
perţi apreciază puţin probabilă 
o nouă intensificare a activităţii 
vulcanice, care nu ar corespun-
de comportamentului din tre-
cut al vulcanului. Problemele 
provocate traficului aerian de 
norul de cenuşă au continuat 
şi ieri. După ce a antrenat anu-
larea a 500 de zboruri, marţi, în 
principal în nordul Marii Britanii, 
norul de cenuşă a blocat la sol 
700 de zboruri, ieri, dinspre şi 
înspre Germania.

Alianţa Nord-Atlantică face 
presiuni asupra statelor membre 
NATO pentru a lua măsuri mai 
agresive în scopul contracarării 
atacurilor cibernetice, conform 
unui document al secretaru-
lui general NATO, Anders Fogh 
Rasmussen. Documentul, intitulat 
“Conceptul apărării cibernetice a 

NATO”, avertizează că “amploarea 
atacurilor cibernetice împotriva 
reţelelor informatice NATO şi in-
frastructurii Aliaţilor sunt din ce 
în ce mai intense”, existând riscul 
unor daune majore. Potrivit docu-
mentului, Alianţa Nord-Atlantică 
trebuie să fie pregătită să antici-
peze, să prevină şi să se apere de 

orice atac informatic extern, prin 
acţiuni directe”. “NATO şi aliaţii 
săi trebuie să dezvolte un sistem 
puternic de apărare cibernetică”, 
potrivit lui Rasmussen. Deşi recu-
noaşte că teroriştii, infractorii şi 
hackerii pot lansa atacurile, docu-
mentul avertizează că principala 
sursă a acestora rămân statele.

Christine Lagarde şi-a anunţat 
candidatura cu o zi înainte de înce-
perea unui summit G8 la Deauville, 
Franţa, după ce a primit susţinerea 
unanimă a Uniunii Europene şi, 
potrivit unor surse diplomatice, a 
Statelor Unite şi Chinei. “Este o pro-
vocare imensă pe care o abordez cu 
umilinţă, în speranţa de a ajunge la 
cel mai larg consens posibil”, a de-
clarat Lagarde într-o conferinţă de 
presă susţinută la Paris, adăugând 
că intenţionează să călătorească 
mult în următoarele săptămâni 
pentru a se consulta cu alte ţări. 

Lagarde (55 de ani), politician de 
centru-dreapta şi fost avocat cor-
porate în SUA, a fost lăudată pen-
tru modul în care a prezidat anul 
trecut reuniunea miniştrilor G20 şi 
pentru aptitudinile de comunicare. 
Însă spre deosebire de Dominique 
Strauss-Kahn, care a demisionat 
săptămâna trecută după ce a fost 
arestat la New York sub acuzaţii 
de tentativă de viol, Lagarde nu 
este un economist şi ar putea avea 
probleme în a reuşi acelaşi tip de 
leadership al economiei globale la 
nivel de gândire.

Brazilia, Rusia, India, China şi 
Africa de Sud au criticat dur, în-
tr-o declaraţie comună, liderii UE 
care au sugerat că următorul şef 

al FMI ar trebui să fie un european. 
Convenţia de a avea un director 
general al FMI provenit din Europa 
datează încă de la înfiinţarea insti-
tuţiei după cel de-Al Doilea Război 
Mondial şi coincide cu tradiţia de 
a avea un preşedinte american la 
Banca Mondială. În pofida dorin-
ţei economiilor emergente de a-şi 
impune propriul candidat la şefia 
FMI, aceste ţări nu au reuşit să se 
ralieze în spatele unei personalităţi 
pentru a-i da şanse să concureze 
cu Lagarde. Adresându-se statelor 
emergente, Lagarde a declarat că 
va face eforturi pentru “îmbunătă-
ţirea reprezentativităţii şi flexibilită-
ţii” în cadrul FMI, dacă va fi desem-
nată director general.

Statele Unite au impus marţi noi 
sancţiuni în cadrul eforturilor de 
limitare a programului nuclear ira-
nian, vizând şapte companii străine 
care susţin sectorul energetic din 
Iran. Sancţiunile accentuează pre-
siunile exercitate asupra Iranului, 
pentru a determina regimul de la 
Teheran să-şi respecte obligaţiile in-
ternaţionale. Şi Uniunea Europeană 
a decis luni să sancţioneze mai 
mult de 100 de companii bănuite 
că au legături cu programul nu-
clear şi balistic iranian, precum şi 
cinci persoane, în principal direc-

tori de companii. Ţările din Grupul 
celor Şase (Germania, China, SUA, 
Franţa, Marea Britanie şi Rusia) bă-
nuiesc Iranul că încearcă să obţină 
armament nuclear, sub acoperirea 
unui program nuclear civil. SUA au 
anunţat marţi şi sancţiuni împotri-
va a 16 entităţi străine cu activităţi 
comerciale legate de producţia de 
arme de distrugere în masă sau 
rachete cu Iranul, Coreea de Nord 
sau Siria. Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică (AIEA) 
a anunţat marţi că a primit noi 
informaţii despre programul nu-

clear controversat al Iranului, care 
i-au sporit îngrijorarea, în timp ce 
Teheranul a respins ieri aceste sus-
piciuni. Potrivit acestor informaţii, 
Iranul a constituit stocuri de uraniu 
şi ar dispune în prezent de 4.105 
kilograme de uraniu îmbogăţit în 
centrul de la Natanz. Acest mate-
rial poate fi, de asemenea, folosit 
pentru alimentarea unui reactor 
civil pentru activităţile sale militare. 
Teheranul dispune, totodată, de 
56,7 kilograme de uraniu îmbogă-
ţit în proporţie de 20 la sută, potri-
vit raportului.

“Mişa trebuie 
să plece!”
Încă o zi 
de proteste 
în Georgia

Circa 5.000 de persoa-
ne au manifestat ieri, la 
Tbilisi, în cea de-a cincea zi 
consecutivă a unei mobi-
lizări a opoziţiei, care cere 
plecarea preşedintelui 
georgian Mihail Saakaşvili 
de la putere. Manifestanţii 
purtau pancarte pe care 
se putea citi “Mişa (dimi-
nutiv de la Mihail) trebuie 
să plece”. Unii aveau faţa 
acoperită cu o eşarfă. Mai 
multe partide de opoziţie 
au refuzat să se alăture 
acestor manifestaţii, iar 
unul dintre ele, Partidul 
Georgian, a anulat apelul 
pe care l-a lansat pentru 
participarea la o “zi a fu-
riei”, miercuri, împotriva 
şefului statului georgian, 
acuzat de o derivă autori-
taristă. Saakaşvili, un pro-
occidental, a ajuns la pu-
tere în 2003, în urma unei 
revolte paşnice, numită 
“revoluţia trandafirului”. 
Regimul acestuia nu a 
fost niciodată îngrijorat, 
în mod real, de opoziţie, 
care a încercat să îl înde-
părteze de la putere de 
mai multe ori, în special 
din cauza eşecului geor-
gian în timpul războiului 
cu Rusia, în august 2008.

Serbia
S-au blocat 
printre muniţii

Angajaţii unei uzine 
de armament din sudul 
Serbiei protestează de 
mai multe zile, unii blo-
cându-se într-un depo-
zit de muniţie. Angajaţii 
fabricii de armament 
Zastava din apropierea 
oraşului sârb Kragujevaţ 
sunt în grevă de trei zile, 
fiind asigurată doar activi-
tatea minimă. Muncitorii 
cer prelungirea contrac-
telor de lucru şi plata sa-
lariilor restante pe luna 
aprilie, avertizând că, în 
caz contrar, protestele 
vor lua amploare. Liderul 
sindical a avertizat că pro-
testele, la care participă 
aproximativ 600 de an-
gajaţi, vor continua până 
când guvernul va găsi o 
soluţie la criză. Ministrul 
sârb al Economiei a de-
clarat că problemele de 
la fabrica de armament 
Zastava “nu sunt uşor de 
rezolvat”. Acesta a expli-
cat că uzina produce “bu-
nuri de calitate, destinate 
în totalitate exportului”, 
subliniind că problema o 
reprezintă obţinerea au-
torizaţiilor de export.

Bulgaria
Avionul 
lui Jivkov, 
atracţie turistică

Avionul folosit de fos-
tul dictator comunist bul-
gar Todor Jivkov a fost 
scufundat ieri în apele 
Mării Negre, el urmând să 
devină o atracţie turisti-
că. Avionul a fost scufun-
dat la ora locală 10.44 şi 
se află în prezent la 23 de 
metri sub nivelul mării, 
şi la circa două-trei mile 
de staţiunea Konstantin 
şi Elena, din apropierea 
portului Varna. Cu tim-
pul, avionul, un Tupolev 
154, fără aripi, de 11 me-
tri înălţime şi 48 de me-
tri lungime va deveni un 
recif artificial şi refugiu 
pentru multe specii mari-
ne. El va deveni o atracţie 
turistică, dar şi un loc de 
practicare a scufundărilor. 
Accesul la avion va fi liber. 
Fostul trauler “Pioneer” al 
lui Jivkov a fost scufundat 
în acelaşi scop în vara lui 
2008, în apropiere de ora-
şul Sozopol de pe coasta 
sudică a Mării Negre.

Copil 
la vânzare 
pe eBay

„Copil de vânzare, un 
copil adorabil de vânzare. 
Poate face curat şi poate 
purta o conversaţie de-
centă. Este drăgălaşă, dar 
eu m-am săturat de ea”. 
Cam aşa suna anunţul 
postat pe eBay de o feme-
ie din Michigan. Femeia 
bănuită că a postat anun-
ţul a declarat pentru Fox 
17: “A fost doar o glumă, 
atâta tot. Cu toţii o luaţi 
prea în serios şi faceţi din 
ţânţar armăsar. Eu doar în-
cercam să văd cum func-
ţionează site-ul. Şi m-am 
gândit că e amuzant ca 
având fotografiile ei pe 
computerul meu să pun 
un anunţ cu ea. Nu m-am 
gândit că cineva chiar 
va lua în serios anunţul”. 
Femeia care a postat 
anunţul avea grijă de feti-
ţă în timp ce mama aces-
teia era plecată de acasă. 
Poliţiştii care anchetează 
cazul au găsit fetiţa în sta-
re foarte bună şi au înapo-
iat-o mamei ei.

Atacurile cibernetice

NATO avertizează

Succesiune dezbătută

Christine Lagarde - 
ministrul francez al Finanţelor

Dosarul nuclear

Noi sancţiuni împotriva Iranului

Candidat oficial 
la şefia FMI

Ministrul francez al Finanţelor, Christine Lagarde, şi-a lansat ofi-
cial candidatura pentru postul de director general al FMI, în pofida 
reacţiilor dure din partea unor mari economii emergente, precum 
India, Brazilia şi Rusia, care vor ca şeful instituţiei să nu mai fie un 
european. După demisia lui Dominique Strauss-Kahn, arestat la 
New York sub acuzaţii de tentativă de viol, Consiliul statelor mem-
bre ale FMI a deschis luni procesul de nominalizare şi selecţie a di-
rectorului general şi speră să desemneze o persoană pentru ocupa-
rea postului până la 30 iunie.

Erupţia vulcanului islandez s-a încheiat

Europa a scăpat 
de un haos aerian

Raidul împotriva lui ben Laden
Epavă restituită

Epava elicopterului distrus în timpul raidului american care a condus 
la eliminarea lui Osama ben Laden a fost restituită de Pakistan la sfârşi-
tul săptămânii trecute şi se află în prezent în Statele Unite. Unul dintre 
cele două elicoptere utilizate de comandoul american la 2 mai s-a pră-
buşit în cursul aterizării la reşedinţa liderului al-Qaida din Abbottabad. 
Comandoul a distrus aparatul înainte de a pleca, însă coada elicopterului 
a rămas intactă şi a fost recuperată de autorităţile pakistaneze.

Manifestanţi împuşcaţi
Peste o mie de victime în Siria

Cel puţin 1.062 de persoane au fost ucise de forţele de securitate 
siriene de la declanşarea mişcării de contestare a regimului preşe-
dintelui Bashar al-Assad, la jumătatea lunii martie, a declarat preşe-
dintele Organizaţiei Naţionale a Drepturilor Omului, Ammar Qurabi. 
El a precizat că victimele au “fost ucise de gloanţe”. Potrivit acestuia, 
10.000 de persoane au fost arestate în timpul manifestaţiilor.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Unităţile sanitare pot angaja, 
începând din această săptămâ‑
nă, medici cu competenţe limi‑
tate, adică absolvenţi ai facultă‑
ţilor de medicină care nu au pro‑
movat concursul de rezidenţiat. 
Legea este valabilă pentru stu‑
denţii care au absolvit începând 
cu anul 2005. Ce va putea face 
un medic cu competenţe limita‑

Lege bună, sistem medical sărăcit

Medicii fără 
rezidenţiat pot lucra

te? Sub îndrumarea unui medic 
specialist sau primar, acesta va fi 
responsabil, potrivit Ministerului 
Sănătăţii, de:  „Examinarea şi tria‑
jul pacienţilor şi de întocmirea şi 
completarea fişei de observaţie 
la internare”.

De asemenea, tot în sarcina 
medicului cu competenţe limita‑
te ar cădea: „Informarea pacien‑
tului cu privire la particularităţi‑
le bolii şi terapia recomandată, 
respectând indicaţiile medicului 

supraveghetor, însoţirea pacien‑
tului la investigaţiile prescrise şi 
informarea acestuia asupra pro‑
cedurilor respective şi necesita‑
tea efectuării acestora şi urmări‑
rea evoluţiei pacienţilor aflaţi la 
tratament”. Nu în ultimul rând, 
medicul cu competenţe limitate 
urmează să aducă la cunoştinţă 
medicului specialist sau primar 
date complete referitoare la evo‑
luţia curentă a pacienţilor aflaţi 
la tratament.

Ideea valorificării potenţialu‑
lui acestor absolvenţi de medici‑
nă este una lăudabilă. Totuşi, în 
momentul de faţă, spitalele gălă‑
ţene îşi găsesc cu greu specialişti 
şi încearcă să facă faţă vremurilor 
minimizând cheltuielile. Pe de 
altă parte, majoritatea spaţiilor 
în care medicii de familie îşi exer‑
cită meseria sunt deja ocupate. 
În aceste condiţii, vor fi sau nu 
locuri de muncă pentru medicii 
cu competenţe limitate?
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Începând de astăzi şi până duminică, Stadionul 
“Zoly David” (fost “Ancora”) va găzdui meciurile unui 
turneu semifinal al Campionatului Naţional de fotbal 
pentru echipele de juniori A. Iau  parte patru forma-
ţii: Dinamo Bucureşti, Sporting     Piteşti, LPS Roman 
şi Oţelul Galaţi, în Grupa A.

Meciurile vor debuta astăzi, de la ora 9,30: 
Dinamo-Piteşti,  în continuare urmând să evolueze 
Oţelul în  compania liceenilor din Roman.

Turneul va continua mâine, sâmbătă va fi pauză, 
şi se va încheia duminică.

Meciurile  de la Galaţi vor fi conduse de arbitrii bu-
zoieni: Adrian Vizireanu şi Laurenţiu Ionaşcu, asistaţi 
de Vasile Popescu şi Cătălin Guloiu. Observator este 
Marian Dorobanţu.

[ Echipa gălăţeană a avut un parcurs excelent 
în campionatul recent încheiat.  Elevii antrenorului 
Mitică  Ragea au obţinut 14 victorii şi o singură în-
frângere, a acumulat 84 puncte - locul I în serie (gola-
veraj 78-20), urmată  de echipa lui Gică Hagi - Viitorul 
Constanţa.

Golgeter a fost Negoescu - cu 12 reuşite, urmat de 
Chipirliu  - 9, Coropcă - 7 şi Butoi - 6. 

Iată şi lotul de jucători folosiţi în campionat: 
Vasiliu, Odainic şi Vida - Marus, Gâţă, Manea, Murgoci, 
Bertea, Negoescu, Chebac, Lupu, Adăscăliţei, Crişan, 
Smadu, Tache, Gohoreanu, Butoi, Chipirliu, Enache şi 
Coropcă. 

După ce echipa feminină a 
Clubului Sportiv Universitatea a 
făcut pasul spre primul eşalon de 
volei, iată că a venit rândul băieţilor 
aceluiaşi club să le urmeze exem-
plul. 

Începând de mâine şi până 
duminică, Galaţiul va fi gazda tur-
neului de promovare în Divizia A1. 
Vor lua parte cele mai bune patru 
echipe din eşalonul secund, şi anu-
me:  CSU Galaţi, Ştiinţa Bacău, CSU 
Timişoara şi CSS 2 Ukro Baia Mare. 

Meciurile (câte două pe zi) se vor 
disputa după următorul program: 
vineri: orele 16.00 şi 18.00, sâmbă-

tă: orele 15.00 şi 17.00, duminică: 
orele 11.00 şi 13.00. 

Arbitrii care vor conduce aceste 
partide sunt: bucureştenii Cornel 
Malaxia şi Nicu Stan, Adrian Apetrei 
(Ploieşti) şi Tudorel Arbunea (Brăila); 
observator federal este însuşi pre-
şedintele acestui for – Gheorghe 
Vişan. 

* Echipa noastră a încheiat sezo-
nul regulat pe locul II în Seria Nord 
Est, cu 9 victorii şi trei înfrângeri. 
A urmat turneul play-off, în care 
CSU a întâlnit-o pe Rapid Bucureşti 
– ocupanta primului loc în Seria 
Sud Est. Elevii antrenorului Valerică 

Jugănaru au înregistrat două suc-
cese (atât în Capitală, cât şi la Galaţi) 
la acelaşi scor: 3-1. 

Perioada de la încheierea me-
ciurilor oficiale a fost judicios folo-
sită de echipa gălăţeană, săptămâ-
nal având loc câte cinci antrena-
mente, iar în două din aceste zile 
efectuându-se câte două şedinţe 
de pregătire. 

Întrebat despre obiectivul echi-
pei noastre, directorul CSU, prof. 
Ion Mandache, ne-a declarat: 
„Vom aborda toate partidele cu 
gândul la victorie, pentru că dorim 
ca în viitorul sezon competiţional 
să jucăm în primul eşalon”!

Antrenorul Valerică Jugănaru 
are la dispoziţie următorul lot de 
jucători: Marian Apostu (căpita-
nul echipei), Rareş Caşvan, Cătălin 
Chicu, Marius Grigore, Adrian 
Grigore, Florin Oprea - Dragoş 
Ţârlea (libero); Adrian Manole, 
Cristian Porumbescu, Petru Daniel 
Stângu, Nicu Voineag şi Mircea 
Petrescu. Scheletul echipei este 
alcătuit din primii şapte, iar dintre 
jucătorii de pe bancă se remarcă 
Nicu Voineag, cu o înălţime de 2,07 
metri. 

Gh. Arsenie   

Preşedintele Federaţiei Ro
mâne de Handbal a anunţat că 
în această vară se va organiza 
Supercupa României la feminin şi 
masculin. Cristian Gaţu a precizat 
că încă nu s-a decis dacă alături 
de campioane la cele două me-
ciuri vor fi invitate finalistele din 
„Cupa României” sau ocupantele 
locurilor doi din ierarhia internă. 
În cazul în care se va opta pentru 
o prezenţă a finalistelor din Cupă, 
handbalistele de la Oţelul ar urma 
să întâlnească Oltchim Rm. Vâlcea, 
în luna august. Aceste meciuri au 
fost programate cu scopul de a 
celebra 75 de ani de la înfiinţarea 
Federaţiei. 

“Sunt meciuri demonstrative, 
după cum se ştie, adică echipa 

câştigătoare nu beneficiază de loc 
în cupe europene. Dar înseamnă 
enorm pentru imaginea handba-
lului românesc şi contează şi pen-
tru public să-şi revadă echipele fa-
vorite. Intenţionăm să organizăm 
la masculin la Constanţa, de unde 
este campioana HCM, respectiv, 
la Rm. Vâlcea la feminin, fieful 
Oltchimului. Urmează, de aseme-
nea, să decidem adversarele - care 
vor fi ori vicecampioanele, ori fi-
nalistele Cupei României”, a spus 
Gaţu. 

Supercupele României s-au 
mai disputat în 2007, ambele tro-
fee revenind campioanelor - HCM 
Constanţa şi Oltchim Rm. Vâlcea.

M. Chiriliuc 

Gallovits 
şi Halep - out 
de la Roland 
Garros 

TENIS. Jucătoarele Edina 
Gallovits-Hall (locul 131 
WTA) Simona Halep (locul 67 
WTA) au ratat calificarea în 
turul trei la Roland Garros, al 
doilea turneu de Grand Slam 
al anului. Gallovits-Hall a fost 
învinsă, în turul doi, cu scorul 
de 6-1, 6-4, după o oră şi 11 
minute de joc, de Anastasia 
Rodionova (Australia), po-
ziţia 74 în ierarhia mondia-
lă. Halep a fost învinsă, cu 
scorul de 6-0, 6-2, după o 
oră şi şase minute de joc, 
de australianca Samantha 
Stosur. Pentru performanţe-
le reuşite la Roland Garros, 
Gallovits şi Halep vor încasa 
câte 25.000 de euro. În turul 
doi al probei de simplu femi-
nin se mai află trei sportive 
din România, Irina-Camelia 
Begu, Sorana Cîrstea şi 
Alexandra Dulgheru, ultime-
le două urmând să se întâl-
nească în meci direct.

CALIFICARE. Gălăţeanca 
Irina Constantinide s-a califi-
cat în turul doi al turneului de 
tenis ITF de la Paros (Grecia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 10.000 de dolari. 
Constantinide a învins-o, în 
runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-1, 6-1, pe Meropi 
Parousi (Grecia), jucătoare 
venită din calificări, şi va juca, 
în faza următoare a compe-
tiţiei, cu Kim-Alice Grajdek 
(Germania). Perechea 
Alexandra Cadanţu/Tania 
Samodelok (România/Rusia) 
s-a calificat în sferturile de 
finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului ITF de 
la Grado (Italia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
25.000 de dolari. Cadanţu 
şi Samodelok au învins, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 6-3, 7-6 (7/3), cuplul itali-
an Gioia Barbieri/Anastasia 
Grimalska. 

BASCHET. Directorul teh-
nic al campioanei României 
la baschet feminin ICIM Arad 
- gălăţeanul Dan Moraru, a 
declarat că pivotul titular 
Larisa Toma şi-a prelungit 
contractul cu încă un se-
zon. “Este o veste bună, ne 
bucurăm că am ajuns la o 
înţelegere cu Larisa, a cărei 
valoare ca jucătoare este in-
contestabilă. Sperăm să ob-
ţinem un rezultat favorabil şi 
după negocierile cu Monica 
Broszovsky, pe care ne-o do-
rim mult în lotul de anul vii-
tor. Mai suntem interesaţi de 
Meszaroş şi Ciocan, cu care 
vom negocia, de asemenea, 
şi, dacă nu vor avea pretenţii 
financiare mai mari ca anul 
trecut, sper că ne vom înţele-
ge”, a spus Moraru. Oficialul 
echipei arădene a mai preci-
zat că va fi adusă încă o jucă-
toare din România, iar în luna 
august se vor lua deciziile în 
privinţa baschetbalistelor 
străine din lot. 

FORMULA 1. Echipa 
Ferrari, care a avut un de-
but de sezon dezamăgitor 
în Formula 1, a anunţat, cu 
câteva zile înaintea Marelui 
Premiu al Principatului 
Monaco, că va restructura 
conducerea tehnică. “Aldo 
Costa va renunţa la funcţia 
de director tehnic pentru a-şi 
asuma alte responsabilităţi în 
interiorul echipei. Începând 
din acest moment, activităţi-
le tehnice vor fi repartizate în 
trei departamente”, se arată 
într-un comunicat al echipei 
Ferrari. După un final de se-
zon 2010 catastrofal, când 
Fernando Alonso a pierdut 
titlul în ultima cursă din ca-
uza unei erori de strategie, 
Ferrari a abordat noul sezon 
cu ambiţie. Însă monopostul 
F150 Italia (2011) nu se ridi-
că încă la nivelul celor de la 
McLaren, fiind depăşit cu 
mult şi de Red Bull, care do-
mină începutul de sezon.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse mediafax)

TENIS 
Debut 
în turneul 
futures 
din Capitală 

[ La Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti 
au început întreceri-
le Turneului Futures 
Bucureşti, concurs orga-
nizat sub egida ITF cu 
premii în valoare de 10 
mii de dolari. Gălăţeanca 
Sabina Lupu se află pe 
tabloul principal - atât 
la simplu, cât şi la dublu. 
În primul tur, de dublu, 
Sabina (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.), făcând pe-
reche  cu Ilinca Stoica 
(Condor Piatra Neamţ), a 
câştigat în faţa cuplului 
Gabriela Duca/Alexandra 
Ion (T.C. Enache/T.C. 
Bucureşti) cu 6-3, 6-0. În 
turul al doilea, perechea 
Lupu / Stoica va juca cu 
un cuplu favorit, format 
din Raluca Platon/Roxana 
Văideanu (T.C. Bucureşti / 
Italia).

[ Rezultate înre-
gistrate de sportivii din 
Galaţi la  turneul de tenis 
‘’Cupa Spartacus’’ Brăila. 
10 ani:  Ana Maria Ghimiş 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
- Maria Voicu (Valmet 
Brăila)  1-6, 2-6;   Andreea 
Gaiu (Dacia Galaţi) - Ema 
Teodorescu (Spartacus) 
3-6, 3-6; Ştefan Andrei 
(Dacia) - Dan Căprariu 
(Fortuna Brăila)  6-1, 
6-2;   Daniel Florea  (Atlas 
Galaţi) - Cosmin Lazăr 
(Fortuna) 1-6, 0-6; 12 
ani:   Erika Popa (Dacia) - 
Karen Modi (Samtronic 
Constanţa)  1-6, 4-6;  
Andra Gafton (C.T. 
ICMRS) - Lorena Iamandi 
(Fortuna) 6-1, 6-0; Andrei 
Popescu (Atlas) - Răzvan 
Iagăr (Venus Brăila)  1-6, 
1-6. 

[ Turneul final al 
Campionatelor Naţionale 
de lupte libere pentru 
juniori, de la Reşiţa, s-a 
dovedit  foarte puternic 
pentru luptătorii gălăţeni. 
Totuşi, Constantin Neagu 
(Centrul de Antrenament 
Tg. Bujor - Dunărea), încă 
la categoria cadeţi, a izbu-
tit să se claseze pe locul VII 
la categoria 50 kg., sporti-
vul pregătit de Dumitru 
Berbeci debutând foar-
te bine, cu o victorie, în 
faţa campionului naţio-
nal. Acelaşi meritoriu loc 
VII l-a obţinut şi Nicuşor 
Achiţei (66 kg.) de la C.S. 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Dumitru Gheţu).

[ FC Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copiii 
născuţi în anii 2003, 2004, 
2005 şi 2006, în zilele de 
marţi (ora 15.30), sâmbătă 
şi duminică (ora 11.00) – 
Stadionul „Siderurgistul”, 
miercuri şi vineri (ora 
15.30) – terenul DJTS, 
Complexul ”Dunărea”. 
Informaţii suplimentare 
– la telefon 0764.288287, 
Ion Morohai.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Aflat în cantonament cu prima 
reprezentativă, fundaşul echipei 
campioane, Cornel Râpă, a de-
clarat că, în situaţia unei victorii 
a României în partida cu Bosnia 
Herţegovina, Răzvan Lucescu va 
rămâne sigur în funcţia de selec-
ţioner. “Este un meci vital pentru 
echipa naţională, nu avem altă 
opţiune decât victoria. Ce e mai 
frumos decât să joci în Giuleşti cu 
Bosnia, când ai de luat şi o revanşă? 
Dacă vom câştiga, Răzvan Lucescu 
va rămâne sigur în continuare se-
lecţionerul primei reprezentative. 
Jucăm şi pentru el, şi pentru noi, şi 
pentru toţi românii”, a spus „oţela-
rul”. 

Conectat la meci 

Râpă susţine că va da totul pe 
teren în cazul în care selecţionerul 
îl va trimite în teren. “Dacă voi intra 
în teren voi da totul şi voi încerca 
să fiu sută la sută conectat la joc. 
Dar oricine va intra, trebuie să facă 
totul pentru a câştiga acest meci. 
La echipa naţională este diferit, 
pentru că atunci când intri într-un 

meci trebuie să dai totul, pentru că 
poate nu mai ai o a doua şansă. La 
echipa de club în schimb, dacă faci 
un pas greşit mai poţi să remediezi 
situaţia”, a precizat fundaşul echi-
pei Oţelul Galaţi.

Mutu, noul căpitan?

Adrian Mutu poate fi noul lider 
al echipei naţionale după retra-
gerea lui Cristian Chivu, este de 
părere Cornel Râpă. “Mutu este un 
jucător cu experienţă care îmi poa-
te da sugestii şi sfaturi importante. 
Faptul că îmi spune câte ceva la 
antrenament mă ambiţionează. 
Înseamnă că nu am făcut bine 
şi trebuie să mă corectez. E clar, 
Mutu este un jucător cu experien-
ţă şi poate fi numit lider al echipei 
naţionale”, a explicat Râpă.

Echipa naţională a României 
întâlneşte, pe 3 iunie, de la ora 
21.00, pe Stadionul „Giuleşti-
Valentin Stănescu”, selecţionata 
Bosniei Herţegovina în prelimina-
riile Campionatului European din 
2012.

M. Chiriliuc 

Juniorii A - la turneul semifinal

Oţelul Galaţi va juca acasă

În ţară mai au loc alte trei turnee semifinale, echi-
pele clasate pe locul întâi se vor califica la turneul fi-
nal, programat să se desfăşoare la Mogoşoaia. 

Iată componenţa celorlalte trei grupe: Grupa B 
(de la Târgovişte): Chindia Târgovişte, LPS Iaşi, Viitorul 
Constanţa şi Steaua; Grupa C (la Timişoara); Gaz Metan 
Mediaş, “U” Cluj, Pandurii Tg. Jiu şi FC Timişoara; 
Grupa D (la Braşov): Politehnica Timişoara, CFR Cluj, 
CSM Rm. Vâlcea şi FC Braşov.    

Gh. Arsenie 

VOLEI

Băieţii de la CSU atacă Divizia A1!

Cornel Râpă, la Naţionala României

„Mutu poate fi numit 
liderul echipei”

] Fotbalistul „oţelar” se află pe deplin conectat 
la tensiunea partidei cu Bosnia 

HANDBAL 

Oţelul, în Supercupa 
României?

Mitică  
Ragea

Eroarea 
cu solicitarea oficială

Nici la unii, nici la alţii aca-
să. Şedinţa dintre viceprimarii 
Ciumacenco şi Cristea, o parte 
dintre consilierii locali şi trimişii 
Clubului Oţelul s-a ţinut în Sala 
Senatului din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Discuţia a în-
ceput destul de greoi, luptele 
politice luând locul tatonării din 
fotbal, fiecare tabără încercând 
să afle dacă nu cumva cealaltă 
tabără vrea să-şi tragă spuza 
pe propria turtă. Vicele Nicuşor 
Ciumacenco a repetat greşea-
la comisă cu o zi înainte, într-o 
conferinţă de presă: „Deşi nu 

am primit nicio solicitare oficială 
din partea Clubului Oţelul pen-
tru a juca în Liga Campionilor 
la Galaţi…” Stop! E ca şi cum 
aceeaşi grupare ar fi trebuit să-i 
ceară Primăriei acordul pentru a 
bate pe Steaua şi Dinamo. Este 
o enormitate, mai ales că în ce-
lelalte oraşe din ţară, în care 
s-a jucat sub sigla UEFA, bazele 
sportive au fost ridicate de au-
torităţi.

„Putem rata un meci-două”

„Trebuie găsite toate soluţiile 
pentru ca Oţelul să joace în faţa 
propriilor suporteri.” Abia aici a 
reintrat pe circuit reprezentan-

tul municipalităţii acuzat de unii 
colegi că joacă rolul locţiitorului 
de edil-şef sau pe cel al candi-
datului din vara anului următor. 
După alte mici răfuieli s-a ajuns 
la concluzia că Arena „Dunărea” 
ar putea fi adusă la un nivel eu-
ropean până la mijlocul lunii 
septembrie, atunci când vor 
începe jocurile din grupele im-
portantei competiţii. „Se poate 
face şi atunci omologarea bazei 
sportive. Poate ratăm o parti-
dă, pe care o putem susţine la 
Bucureşti, dar există şanse rea-
le de a aduce Liga Campionilor 
acasă, la Galaţi”, a explicat Ilie 
Hagioglu, directorul general 
adjunct al Oţelului, după ce a 

primit asigurări de la Ştefan 
Abramovici, israelianul a cărui 
firmă a ridicat alte stadioane, 
că n-au intrat zilele în sac.  

Investiţii şi derogări

Care sunt condiţiile impuse 
de UEFA pentru a organiza un 
meci atât de tare? Arena trebu-
ie să fie foarte bine dotată din 
toate punctele de vedere (ga-
zon cu instalaţie de încălzire şi 
drenaj, nocturnă de minimum 
1.500 de lucşi, câteva mii de 
locuri acoperite, sectoare de 
cinci stele pentru VIP şi mass-
media, parcare în adevăratul 
sens al cuvântului, toalete mo-

derne), aeroportul trebuie situ-
at la maximum 120 de kilometri 
de destinaţie, iar în localitate 
este nevoie de câteva hoteluri 
de lux. „S-au obţinut derogări 
când condiţiile n-au fost înde-
plinite în totalitate. De pildă, la 
Cluj, nu existau atâtea hoteluri 
de cinci stele câte se cereau, 
dar Liga Campionilor s-a putut 
organiza acolo. Aşa şi cu aero-
portul. Avem unul internaţi-
onal la Tulcea şi sunt 90 de ki-
lometri până acolo”, a mai spus 
Hagioglu. 

Se face sau nu stadion mo-
dern la Galaţi? Decizia va fi luată 
miercuri, 1 iunie, şi poate că nu 
va fi o… copilărie!

Poate juca Oţelul, în Champions League, la Galaţi?

Stadion, extremă urgenţă

Ilie Hagioglu (al treilea din dreapta) este convins că ar fi destul timp 
pentru asigurarea condiţiilor necesare sosirii Ligii Campionilor la Galaţi

[ FC Barcelona - în Ţiglina III 
sau Manchester United  - pe Arena 
“Dunărea”? Cam aşa îşi pun 
problema fanii fotbalului după 
ce formaţia antrenată de Dorinel 
Munteanu a câştigat campionatul, 
calificându-se direct în grupele Ligii 
Campionilor [ Municipalitatea 
şi reprezentanţii campioanei au 
discutat ieri pe marginea subiectului, 
şi la mijlocul săptămânii viitoare 
vor lua hotărârea dacă se va investi 
sau nu într-o arenă occidentală

Lucescu jr. laudă Oţelul
Selecţionerul primei reprezentative de fotbal a României este de părere că Oţelul Galaţi este 

în mod justificat noua campioană a ţării. „Îl felicit pe Dorinel Munteanu, antrenorul unei echipe 
mici, care a demonstrat că, având o organizare bună, se pot face lucruri mari. Oţelul a meritat să 
câştige campionatul. Oţelul are jucători de valoare care pot ajunge la echipa naţională. Este prea 
devreme să spunem dacă va face faţă în Liga Campionilor pentru că abia s-a terminat Liga I. Să 
lăsăm această echipă să se bucure, iar dacă se va organiza bine, va putea face faţă”, a comentat 
Răzvan Lucescu.

Dănuţ Lungu
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La un concurs 
de dans
Galaţiul 
a câştigat 
toate premiile 
întâi

La Concursul Naţional 
de Dans şi Gimnastică 
„Ritmurile tinereţii”, des-
făşurat la Vaslui, în peri-
oada 18-20 mai, formaţi-
ile de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor din Galaţi 
au câştigat toate pre-
miile întâi. „Angelli” a 
urcat pe prima treaptă a 
podiumului la categoria 
dans ritmic, clasele I-IV, 
„Black Dance” a obţinut 
aceeaşi performanţă la 
dans modern, clasele 
V-VIII, iar „Ritmic” şi-a ad-
judecat premiul I la dans 
oriental, clasele V-VIII. 
Toate cele trei formaţii 
de dans fac parte din 
„Estrada Copiilor”, condu-
să cu abnegaţie şi talent 
de instructoarea Andreea 
Ignat. Pe aceşti copii ta-
lentaţi îi veţi putea vedea 
live, într-un spectacol de 
Ziua Copilului, care se va 
desfăşura chiar pe 1 iu-
nie, ora 17.00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”.

R. A. P. 

Marţi seară, la vernisa-
jul expoziţiei „Cuşca”, 
preşedintele Filialei 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici, 
Aurel Manole, a remarcat încă o 
dată că sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă este neîncăpă-
toare: „Ne bucurăm că numărul 
iubitorilor de artă gălăţeni este 
din ce în ce mai mare”, a spus 
plasticianul, exprimându-şi, 
totodată, speranţa că tinerii 
plasticieni vor veni către filială 
- apropo de faptul că, pe lângă 
membrii Grupului „Athanor”, în 
cadrul expoziţiei au mai avut lu-
crări şi câţiva studenţi de la Arte 
Plastice. 

Dan Basarab Nanu, directo-
rul Muzeului de Artă Vizuală, a 
salutat într-un mod inedit pu-
blicul prezent: „Bine aţi venit în 
cuşca animalelor!”, a spus dom-
nul Nanu, adăugând: „Bine aţi 
venit în lumea fiarelor artelor!”, 
pentru că, într-adevăr, lucrările - 
înfăţişând animale, nu aveau ni-
mic fioros, dimpotrivă, parcă îţi 
venea să le atingi uşor, cu  vârful 
degetelor. 

„Din păcate, am ajuns să 
avem nevoie de artificii ca să 

promovăm actul de cultură. Iar 
ceea ce se întâmplă în această 
seară este un act de cultură”, a 
mai afirmat directorul Muzeului 
de Arte Vizuale. „Ideea proiec-
tului Artă urbană îi aparţine lui 
Sergiu Dumitrescu, respectiv, 
Centrului Cultural «Dunărea de 
Jos». Pentru a realiza această ex-
poziţie, Eduard Costandache şi-a 
pus pe jăratic Grupul «Athanor», 
pentru care nu există decât 
conceptul de artă, de a crea, de 
a încerca tot timpul altceva.  Edi 
ştie să insufle acel semn al ne-
buniei frumoase de a crea. Îmi 
doresc să avem bani să putem 
stabiliza din punct de vedere 
tehnic aceste lucrări, pentru a fi 
siliconate, ca să reziste în timp”, 
a mai spus Dan Nanu. Eduard 
Costandache a mulţumit între-
gii echipe „Athanor”, care se află 
la a şaptea expoziţie comună: 
„Este o echipă din ce în ce mai 
sudată şi, în plan artistic, a înce-
put să funcţioneze din ce în ce 
mai bine”, a spus tânărul plasti-
cian. Organizatorul proiectului a 
ţinut, totodată, să împartă „vina” 
- de fapt meritul pentru reuşita  
expoziţiei, cu toţi cei care, alături 

Fiarele artelor

„Cuşca” s-a deschis 
pentru gălăţeni 

de el, au realizat lucrări: Mihaela 
Brumar, Daniela Cristofor, Adrian 
Vădeanu, Mihaela Lefterache, 
Sorina Fădor Vădeanu, Rodica 
Gherghinoiu, Monica Turcu, 
Valentin Mihai, Gabriela Moisi 
Alexandrescu, Simona Andrei, 
Nicoleta Şorcaru, Cosmin Saulea 

şi Tudor Şerban.   „Am vrut să 
aduc câţiva studenţi alături de 
noi şi mă bucur că am reuşit, 
pentru că şi eu mi-aş fi dorit, 
atunci când eram student, să mi 
se ofere  o astfel de şansă de a 
expune la o galerie de artă, ală-
turi de artişti profesionişti”, a 

conchis Eduard Costandache.
Expoziţia rămâne deschisă la 

Galeriile de Artă (acest „Templu 
al artei profesioniste”, cum fru-
mos a spus Dan Nanu) până 
pe 3 iunie, când va fi mutată 
pe Faleza inferioară, la foişorul 
mic. 

Directorul 
Dan Basarab 
Nanu 
salutându-i 
pe oaspeţi

Dans pe 
”ritmurile 
tinereţii”
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Pe Traian Vuia
Autobuzele 
pot să mai 
şi stea

Marian N., de 41 de ani, 
şi-a oprit Peugeotul în sta-
ţia de autobuz din dreptul 
pieţei din Micro 39, de pe 
strada Traian Vuia, împie-
dicând accesul mijloacelor 
de transport în comun. 
Gălăţeanul a luat o amen-
dă de 100 de lei.

Elena Parapiru

Strada Combinatului
Vorbe grele

Lăcrămioara M., de 24 de ani, din Galaţi, a fost auzită înjurân-
du-i pe locatarii unui bloc de pe strada Combinatului. Tânăra a fost 
sancţionată cu 200 de lei de către agenţii Poliţiei Locale.

Elena Parapiru

Pe Aurel Vlaicu
Luat la pumni

Liviu D., de 16 ani, din comuna Smârdan, elev al Liceului „CFR”, a 
fost văzut pe strada Aurel Vlaicu lovindu-l cu pumnii pe un alt tânăr. 
Băiatul a luat o amendă de 100 de lei, pentru provocare de scandal.

Elena Parapiru

„Împreună pentru siguranţa 
noastră” - campania desfăşurată 
de Poliţia Galaţi din aprilie până 
în iunie - a ajuns şi în liceele gă-
lăţene. Militând pentru siguran-
ţa caselor, dar mai ales a oame-
nilor, poliţiştii gălăţeni din toate 
cele cinci secţii au vizitat institu-
ţiile de învăţământ şi asociaţiile 
de proprietari. Cei prezenţi la 
discuţii au primit afişe, flyere şi 
stickere. 

Ţinând cont de faptul că ti-
nerii în mod special pot fi im-
plicaţi în furturile din locuinţe 
- fie ca victime sau ca autori -, 
poliţiştii au mers pentru discu-
ţii la Grupul Şcolar Industrial 
de Marină, Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”, Colegiul 
Naţional „Emil Racoviţă”, Liceul 
cu Program Sportiv şi Grupul 
Şcolar Industrial Metalurgic. 
Concluzia? Anunţaţi secţiile de 

poliţie când vedeţi necunoscuţi 
cu un comportament suspect în 
apropierea locuinţei sau în scă-
rile de bloc. Iată şi numerele de 
telefon: Secţia 1 - 0236 / 41 99 66, 
Secţia 2 - 0236 / 46 08 54, Secţia 
3 - 0236 / 41 34 00, Secţia 4 - 0236 
/ 46 84 90, Secţia 5 - 0236 / 41 69 
45; Poliţia Locală răspunde la nu-
mărul de telefon 0236 / 31 40 00.

Elena Parapiru

Ghici: cine este personajul 
principal din „O noapte furtu-
noasă”? Răspuns: Spiridon, mi-
cuţul fumător! În spectacolul 
Teatrului „Jean Bart” Tulcea, jucat 
miercuri pe scena Teatrului „Fani 
Tardini”…   

Este riscant să vii azi „tot cu” 
Noaptea furtunoasă a domnului 
Caragiale, fără să aduci vreo no-
utate, mai ales că textele maes-
trului virgulei sunt ştiute aproa-
pe pe de  rost de către români. 
Mare tupeu a avut deci Cristi 
Gheorghe, montând „O noapte 
furtunoasă” la Teatrul „Jean Bart”! 
Spectacolul a câştigat, de altfel, 
anul trecut, concursul lansat de 
Centrul Cultural Tulcea. În ultimul 
deceniu, am mai văzut încercări 
de a sublinia câte un sens al pie-
sei folosind tocmai un personaj 
de fundal: simpaticul, dar insig-
nifiantul Spiridon. Astfel, Mircea 
Daneliuc monta piesa la Brăila 
cu un Spiridon… septuagenar – 
subliniind astfel decrepitudinea 
societăţii, iar Anton Tauf, la Baia 
Mare, propunea un Spiridon jucat 
de un fost campion de lupte, înalt 
de doi metri, aşa făcând penibile 
şi mincinoase ameninţările lui ju-
pân Titircă… Ei, Cristi Gheorghe 
merge mult, mult mai departe: 
Spiridon devine un fel de perso-
naj principal, un Arlechino care 
captează atenţia şi leagă celelalte 

personaje! El este… îndrăgostit şi 
de Ziţa, şi de Veta, care uneori îşi 
antrenează câte un pic pornirile 
senzuale nesatisfăcute pe băie-
ţaş. Şi tot el… îi execută în final pe 
toţi, pe absolut toţi şi (brrr!) toate 
cu pistolul! Căci Garda Naţională 
din vremea lui nenea Iancu de-
vine în piesă un fel de grup de 
comando, cu împuşcături, fum 
şi pistoale de clan în loc de să-
biile de epocă – cu umorul de 
rigoare… Într-un tangou dansat 
de Veta + Chiriac, apare chiar în 
refren… De tu querida presencia/ 
Comandante Che Guevara, cânte-
cul lui Carlos Puebla.    

Actor gălăţean de teatru (şi de 
film), dintr-o „dinastie” de actori,  
profesor de teatru, regizorul Cristi 
Gheorghe (are masterul în regie 
teatru la clasa profesorului Alexa 
Visarion) a fost salutat miercuri –  
iarăşi lucru mai rar pe la noi –  prin 
prezenţa în sală a actorilor  gene-
raţiei de aur, dar şi a celor tineri. 

Sala a fost satisfăcută: gaguri 
duium, decorul Lăcrămioarei 
Dumitraşcu a fost folosit din plin. 
De pildă uşa capitonată, de după 
care vorbeşte Veta fără să o ve-
dem, sau care se deschide pe câte 
o replică, cuburile mutate mereu, 
ca nişte lăzi de muniţie, dându-le 

posibilitatea actorilor să supli-
nească ceea ce ar fi trebuit susţi-
nut altfel doar prin glas şi mimi-
că... Un adevărat balet! Coregrafia 
a fost semnată de Oana Lavinia 
Pisaroglu, nu demult balerină de 
succes pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” Galaţi. În rolul 
Vetei este convingătoare, mai ales 
ca expresie fizică. Ziţa, ei, Ziţa face 
toţi banii! Piesa începe practic 
pentru mine în momentul în care 
Ziţa (actriţa Cristina Uja) deschi-
de uşa. Este, de departe, cea mai 
bună! Bun este şi Venturiano (ac-
torul  Vlad Matei Ajder) –  elastic 
şi simpatic. Bun şi Ipingescu (Nelu 

Serghei), cu un joc foarte realist, 
măsurat. La locul său în scenă, 
un Spiridon flăcău, cu casetofon 
(Costel Zamfir), dar fără probleme 
complicate în „partitură”. Jupân 
Dumitrache (Mihai Gălăţan) pare 
să-i fi molipsit pe ceilalţi, dându-
le replica „la foc automat”. 

În sfârşit, finalul spectacolului, 
reuşit, a păcătuit prin  lungime.

De fapt, cea mai mare satisfac-
ţie a publicului pare să se fi găsit 
nu atât în Caragiale, deja cunos-
cut şi păstrat miercuri ca un fel 
de… zgomot de fond, cât în… 
Cristi Gheorghe, în găselniţele lui. 
Aplaudate.

Duminică, la Cosmeşti, s-a des-
făşurat prima ediţie a Festivalului 
„Drag mi-e cântecul şi jocul”, 
parte a proiectului educaţional 
„Dascălul, promovator al obi-
ceiurilor şi datinilor străbune”. 
Organizat de şcoala şi Primăria 
din comună, cu sprijinul CCD, ISJ 
Galaţi şi al MECTS, festivalul a reu-
nit ansambluri folclorice, formaţii 
de dans, solişti vocali şi instru-
mentişti, grupuri vocale din ju-
deţele Vaslui, Bacău, Constanţa şi 
Galaţi, grupaţi pe două categorii 
de vârstă: 7-11 ani şi 12-16 ani.

Din juriul festivalului au făcut 
parte: conf.univ. Gabriel Bulancea 
(preşedinte), prof. Eugen Dan 
Drăgoi – inspector de specialitate 
în cadrul ISJ Galaţi, Viorel Burlacu 
– directorul Casei de Cultură 
Tecuci, Olimpiu Zăgrean – direc-
torul Clubului Elevilor şi Copiilor 
din Tecuci şi ing.Ion Tuchiluş – 
primarul comunei Cosmeşti. 

Iată premiile acordate: Solişti 
vocali – grupa mică,  Premiul I: 
Ioana Munteanu (Tecuci); Premiul 
II - Adina Tăbăcaru (Tecuci) şi 
Diana Buturugă (Lieşti); Premiul III 

- Ramona Lupu (Cudalbi). Solişti 
vocali - grupa mare, Premiul 
I - Teodora Chilian (Cosmeşti), 
Valentina Purice (Lieşti), Premiul 
II – Diana Pohrib (Matca), 
Premiul III – Oana Nazare (Ţepu). 
Formaţii de dansuri popu-
lare, grupa mică: Premiul I - 
Ansamblul „Movilenii”, Premiul 
II – „Omătuţa” (Tecuci), Premiul 
III – „Muguraşii” (Tecuci); gru-
pa mare, Premiul I – „Cununiţa 
satului” (Lieşti) şi „Flori de pe 
Siret” (Cosmeşti), Premiul II 
– „Cununiţa Ţepului” (Ţepu), 
Premiul III – Formaţia de dansuri 
din Cosmeşti Vale (Cosmeşti). 
Grupuri vocale - grupa mică: un 
singur premiu – Formaţia din co-
muna Movileni. La grupa mare: 
Premiul I - Ansamblul „Cununiţa 
satului” (Lieşti), Premiul II – 
„Cununiţa Ţepului” (Ţepu), 
Premiul III – Formaţia şcolii din 
comuna Micleşti (Vaslui). Premiul 
pentru Cea mai bună orchestră 
a fost acordat Tarafului „Barbu 
Lăutaru” din Micleşti (Vaslui), iar 
Formaţia „Lăstăreii” din Amzacea 
(Constanţa) a primit un Premiu 
special pentru promovarea 
dansului popular aparţinând mi-
norităţilor naţionale.

Angela Ribinciuc          
  

Societatea de alimentare cu 
apă şi canalizare a început să îşi 
modernizeze sediul central din 
strada Constantin Brâncoveanu 
nr. 2. În momentul de faţă se în-
locuieşte acoperişul clădirii care 
adăposteşte o parte din perso-
nalul TESA. Lucrările vor conti-
nua cu amenajarea unei anexe 
a imobilului, pentru echipa de 
la Unitatea de Implementare a 
Proiectului ISPA, care, în prezent, 
îşi desfăşoară activitatea la Uzina 
de Apă, departe de sediul admi-

nistrativ. Totodată, societatea va 
amenaja în Brâncoveanu nr. 2 săli 
de protocol demne de întâlniri de 
rang înalt. „Au venit tot felul de 
demnitari de la ISPA şi n-am avut 
unde să-i bag. I-am înghesuit în 
sala asta mică”, a declarat directo-
rul Apă Canal, Gelu Stan, arătând 
spre mica sală de conferinţe de 
lângă biroul său. Oficialul nu a 
dezvăluit bugetul lucrărilor.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Greva de la ArcelorMittal 
Hunedoara a murit înainte de 
a se naşte. Sindicaliştii de la 
Solidaritatea au decis să nu mai 
continue acţiunile de declanşa-
re a grevei propriu-zise, motivul 
fiind slaba susţinere din partea 
salariaţilor. Într-un comunicat de 
presă, aceştia acuză conducerea 
Combinatului, susţinând că s-a 
ajuns în această situaţie din pricina 
acţiunilor de dezinformare şi inti-
midare a angajaţilor. “Sindicatul a 
decis să nu continue acţiunile de 
declanşare a grevei generale, dar 
să mute această luptă în justiţie 
pentru câştigarea drepturilor ce 
formau obiectul solicitărilor noas-

tre”, a declarat Gheorghe Tiber, li-
derul sindicatului Solidaritatea.  

Sindicaliştii de la Hunedoara au 
cerut la negocierile CCM o majo-
rare a salariului cu 25 la sută, însă 
conducerea a răspuns cu o ofertă 
de creştere de doar 10 la sută. La 
ArcelorMittal Hunedoara mai lu-
crează 685 de oameni, iar după 
spusele celor de la Solidaritatea 
doar 85 sunt înscrişi în acest sin-
dicat, administraţia recunoscând 
însă numai 30 de membri. Dintre 
toţi aceştia, doar şapte au parti-
cipat la acţiunile premergătoare 
declanşării grevei generale. 

Tudor Neacşu

Îşi va petrece 
21 de ani din viaţă 
în puşcărie 
Temniţă grea 
pentru 
crimă şi viol

Are 22 de ani şi a primit 
21 de ani de puşcărie pentru 
crimă, viol, dar şi violare de 
domiciliu, asta în condiţiile în 
care a fost judecat după noile 
reglementări care scad cu o 
treime pedeapsa dacă fapta 
este recunoscută de cel care 
a săvârşit-o. Este cu siguran-
ţă cea mai mare pedeapsă 
care s-a aplicat unui inculpat 
care a acceptat fără nicio re-
zervă punctul de vedere al 
Parchetului. Este vorba de 
un tânăr din Pechea, Neculai 
Ştefan, care în decembrie 2010 
a ucis-o pe Natalia Manolache, 
în vârstă de 79 de ani. Iniţial a 
venit în casa femeii cu gândul 
să-i ceară nişte bani împrumut 
ca să-şi cumpere un pachet de 
ţigări. Cei doi erau vecini, fami-
lia lui obişnuia să ia bani de la 
bătrână, iar mama tânărului se 
vizita cu Natalia şi îi ştia toate 
obiceiurile. Neculai a sărit gar-
dul, a bătut la uşa din spatele 
casei, iar  când femeia i-a des-
chis uşa, s-a întâmplat ceva. El 
a susţinut că avea un fes pe 
cap, Natalia nu l-ar fi recunos-
cut şi a început să ţipe. Neculai 
a năvălit peste ea, a trântit-o 
pe pat şi ca să nu i se mai audă 
strigătele i-a acoperit nasul şi 
gura cu mâna. Ca şi cum asta 
nu ar fi fost de ajuns, Neculai a 
întreţinut relaţii sexuale cu ea. 
Numai că în timp ce o batjo-
corea, bătrâna şi-a dat duhul. 
După toată această înşiruire 
de fapte, omul a plecat pe uşa 
din faţă şi a mers acasă unde 
a dormit alături de concubi-
na lui, ca şi cum nimic nu se 
întâmplase. Cum spuneam, 
judecătorul i-a dat zilele tre-
cute 21 de ani de temniţă, dar 
decizia nu este definitivă. 

Maria Fabian 

Lansarea 
studiului 
monografic
„Spectacolul liric 
la Galaţi”

Astăzi,  la ora 18,00, în 
foaierul Teatrului Muzical, va 
avea loc lansarea studiului 
monografic „Spectacolul li-
ric la Galaţi”, de Laura Sava, 
manifestare cuprinsă în ca-
drul evenimentelor prilejuite 
de cea de-a 55-a aniversare 
a Teatrului Muzical. Cei pre-
zenţi la lansare vor beneficia 
gratuit de un exemplar. 

La ora 19,00, veţi putea 
urmări un concert simfo-
nic sub bagheta dirijorului 
Mihail Agafiţa din Republica 
Moldova. Solişti: Mihaela 
Grăjdeanu şi Cătălin Opriţoiu.

A.Ribinciuc  

La Cahul
Primul 
Forum Agricol 
Transfrontalier
 
] Sunt vizate 
viitoare parteneriate 
România - Republica 
Moldova 
] Expoziţie agricolă, 
la Cahul

 
Primul Forum Agricol 

Transfrontalier România 
– Republica Moldova va 
avea loc la Cahul, aflăm 
dintr-un comunicat al 
Consulatului General al 
României de la Cahul, 
care îşi demonstrează 
deja activitatea susţi-
nută şi necesităţile care 
au dus la deschiderea 
acestuia, anul trecut. 
Evenimentul este orga-
nizat de consulatul ro-
mânesc în parteneriat 
cu Asociaţia Femeilor de 
Afaceri „FEMIDA”, cen-
trul Pro-Europa Cahul şi 
Centrul de Afaceri Cahul. 
Evenimentul va fi ono-
rat la vârf - de miniştrii 
Agriculturii din România 
şi Republica Moldova, 
Valeriu Tabără şi Vasile 
Bumacov. „Obiectivul 
principal al Forumului 
este de a contribui la 
dinamizarea relaţiilor 
economice dintre cele 
două state, în domeniul 
agricol”, aflăm din co-
municat. Mai concret, la 
întâlnire vor fi abordate 
subiecte ca: aplicarea 
managementului mo-
dern în agricultură, aso-
cierea producătorilor în 
organizaţii profesionale, 
condiţiile de import-ex-
port în UE, cu accent pe 
standardele fito-sanitare 
şi de calitate. Din câte se 
vede, partea moldove-
nească va putea benefi-
cia de experienţa  româ-
nilor în relaţii economice 
europene. Tot atunci vor 
avea loc discuţii în ca-
drul unor grupe de lucru 
specializate: viticultură–
vinificaţie,   legumicul
tură, pomicultură, zoo-
tehnie, apicultură, ce-
reale şi plante tehnice. 
„Dezbaterile vor permite 
identificarea probleme-
lor comune sau a celor 
pentru care se pot găsi 
soluţii prin realizarea de 
parteneriate şi proiecte 
cu finanţare europeană”.

În timpul desfăşurării 
forumului va fi vernisată 
şi o expoziţie agricolă, 
unde vor fi prezentate 
produse apicole şi agro-
alimentare, animaliere, 
vegetale, fito-sanitare, 
îngrăşăminte, produse 
farmaceutice de uz vete-
rinar, ambalaje, instalaţii 
de răcire. 

În organizarea foru-
mului s-au implicat mi-
nisterele Agriculturii din 
România şi Republica 
Moldova, autorităţile lo
cale şi  ONG-uri din ra-
ioanele Basarabeasca, 
Cahul, Cantemir, Cimiş
lia, Leova, Taraclia şi 
din Unitatea Teritorială 
Autonomă Găgăuză (ra-
ioanele Ceadîr-Lunga, 
Comrat şi Vulcăneşti) 
din Republica Moldova,  
respectiv, din jude-
ţele Galaţi şi Vaslui – 
România, mai aflăm din 
comunicat. 

C. Victor

Chiriac - Veta - Ipingescu, înfruntând partitura fizică regizorală

O noapte… tulceană, la Galaţi

Cristi Gheorghe 
şi-a adus spectacolul acasă 

„Drag mi-e cântecul şi jocul”

Premiile Festivalului 
de la Cosmeşti 

Campania Poliţiei

Liceeni, păziţi-vă de infractori!
[ Elevii de la Marină, Cuza, Racoviţă, LPS şi Metalurgic –

 parteneri de discuţie ai poliţiştilor gălăţeni 

ArcelorMittal Hunedoara

Uite greva, 
nu e greva

Operatorul, în şantier

Schimbări 
la Apă Canal
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 mai

FilmelaTV
26 mai

ProgramTV
26 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Primiţi o vizită neaşteptată 
şi amânaţi o întâlnire extrem 
de aşteptată. Nu iese mereu 
cum vreţi, nu aveţi nicio 
vină.

Triumfaţi când toată 
lumea se aştepta să pierdeţi. 
Vă place enorm să faceţi 
surprize celor dragi. Ceilalţi 
nu vă interesează.

Vă simţiţi flatat/ă de 
complimentele pe care le 
primiţi, dar lucrurile abia de 
acum înainte vor începe să se 
mişte.

Solicitaţi ceva mai multă 
atenţie, dar nu puteţi fi sigur/ă 
că o veţi şi primi. Cel puţin nu 
în viitorul apropiat.

Experienţa vă ajută enorm 
să dobândiţi exact lucrul de 
care aveţi nevoie şi chiar să vi 
se dea şi ceva în plus.

Deveniţi extrem de apro­
piat/ă de o persoană care nici 
nu bănuieşte că o folosiţi. Din 
fericire, dvs. vă pricepeţi la 
îndulcit pastilele.

Ţinerea dvs. de minte 
are câteva scăpări care v-ar 
putea costa scump. Învăţaţi 
însă din mers să minţiţi 
corespunzător.

Nu faceţi concesii deşi 
anumite persoane numai 
asta visează din partea dvs. 
Aşteptaţi să facă şi ele un 
gest.

Aşteptaţi cu nerăbdare 
un eveniment şi nu vreţi cu 
niciun preţ să fiţi luat/ă pe 
nepregătite. Nu va fi cazul...

Nu mai puteţi risca să 
divulgaţi secrete cu adevărat 
importante, doar pentru că 
vă ia gura pe dinainte.

Vă cunoaşteţi suficient 
de bine ca să ştiţi că sunteţi 
pe punctul în care sănătatea 
dvs. şubredă o ia razna.

Calculele dvs. se dovedesc 
ineficiente, pe principiul că 
socoteala de acasă nu se 
potriveşte cu cea din târg.

Casandra

Cernavodă	   82 cm	 + 4 cm
Hârşova	 160 cm	 + 3 cm
Brăila  	 205 cm	 staţ.

GALAŢI 	 214 cm	 + 6 cm
Isaccea 	 161 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 133 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai 2011

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

26 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun­
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se­
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 26.05.2011

Administrator reţea calcula­
toare; ambalator manual; asis­
tent manager; barman; brutar; 
casier;  coafor; confecţioner 
- asamblor articole din textile;  
croitor; femeie de serviciu; în­
grijitor clădiri;  instalator sanitar; 
instalator încălzire centrale şi de 

gaze;  munc. necal.  în agricul­
tură; mecanic utilaje;   muncitor 
necalificat în industria confec­
ţiilor; operator confect. ind. îm­
brăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator la fabricarea 
produselor făinoase; patiser; su­
dor; sudor manual cu arc electric; 
şofer;    tâmplar universal; zidar 
tencuitor; vânzător.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

SPANIA:  5 posturi inginer 
pentru validare software şi hard­
ware; 5 posturi inginer proiecta­
re hardware; 5 posturi inginer ca­
litate; 5 posturi inginer software.

REPUBLICA CEHĂ: 2 posturi  
consultant vânzări.

BELGIA: 5 posturi montator 

ţeavă industrial; 5 posturi sudor 
TIG-MIG-ARC; 5 posturi electro­
mecanic;  1 post şef secţie (expe­
rienţă în tricotaj circular). 

UNGARIA: 1 post operator la 
fabricarea produselor ceramice; 
1 post specialist în modelare de 
ghips. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 
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	20:00	Telejurnal (em. info.)
	21:00	Judecă tu! (2010) (live)
		  Cu: Rodica Culcer
	22:10	 Jack Hunter şi comoara 	
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	19:00	 Ora de business
		  Cu: Moise Guran
	20:00	 Trei regate 
		  (Chi., 2010, s.)
	21:00	 Arena Leilor 
		  (reality show) 		
22:00	 Ora de ştiri
	23:00 	 Dobro urban 
		  (2011, magazin cult.)
		  Cu: Mihai Dobrovolschi
	23:35	 Film scurt pe 2 
		  (2011, magazin cult.)
	0:35	 Trei regate) (r)

	7:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
	9:30	 Prin Ţara Zânelor (r)	
	10:00	 Remix (muz.) (r)	
	11:00	 Marile cutezătoare 
		  (Fra., 2000, s. doc. (r)		
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		  (talk show)
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		  (Ceh., 2005, s.)  
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		  (sezonul 5) (r)	
11:30	La Bloc (sit. com.) (r)
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(r)
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		  (Rom., 1971, dramă)
18:00	Teoria Big Bang 
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20:00	CSI New York 
		  (SUA‑Can., 2004, 
		  s. poliţist, sezonul 3)
21:00	Teoria Big Bang 
		  (SUA, 2007, s. com.)
22:00	Filmul de 10: 
		  American Beauty 
		  (SUA, 1999, f. sat.)		
	0:30	 Oz - Închisoarea 
federală 			
(SUA, 1997, s, sezonul 4)
	1:30	 Cartelul crimelor 
		  (SUA, 2002, s, sezonul 5)
	2:30	 American Beauty 
		  (SUA, 1999, f. sat.) (r)	

	8:30	 Cealaltă faţă a 		
		  Analiei (SUA, 2008, 		
		  s., dramă)
	9:30	 Teleshopping (recl.)
	10:00	 Toantele nu merg 
		  în rai (Mex., 2008, 
		  s. com.) 
11:00	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Iubire şi onoare  (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.) 
15:30	 Impostoarea 
		  (s. dramă)
16:30	 Poveştiri adevărate
		  *Vremea de ACASĂ
17:30	 Promisiunea 
		  (Tur., 2007, f. rom.)
18:30	 Suflet rătăcit 
		  (Spa.‑SUA, 2010, s)
19:30	 Teresa			 
		  (Mex.,2010,s) 
20:30	 Iubire şi onoare 
		  (Rom., 2010, 
		  s. dramă)
21:30	 Kassandra
		  (Venezuela., 1992, s.)
22:30	 Poveştiri de noapte 	
23:30	 Demon şi înger 
		  (SUA, 2009, s)	
	0:45	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.)  (r)

	4:30	 Pro Motor  (r)
	6:00	 Happy Hour (div.) (r)	
	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		  Cu: Mihai Dedu 
		  şi Andreea Liptak
		  *Ce se întâmplă, 		
		  doctore?
		  *Omul care aduce 		
		  cartea
	10:00	 Furtună solară 
		  (SUA, 2008, dramă)  (r)	
12:00	 Tânăr şi neliniştit  (r)
	13:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Daniel Niţoiu
	14:00	 Crimă cu ecou 
		  (SUA-Can., 
		  2007, polit.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s. dramă)
	17:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Monica Dascălu
	17:45	 Happy Hour (div.)		
19:00	 Ştirile Pro TV		
		  *Sport
		  *Vremea
	20:30	 Teren minat 
		  (SUA, 1994, acţiune) 
22:15	 Moştenirea 
		  (Rom., 2010, s. com.)
	23:30	 Ştirile Pro TV
	0:00	 The Mentalist 
		  (SUA, 2008, 
		  s. pol., sez.2)
	1:00	 Teren minat  (r)	

	6:00	 Întâlnirea inimilor (r)
	7:00	 După furtună 
		  (SUA, 2001, thrill.) (r)
	9:30	 Farsele lui Jugaru
		  Redifuzare
	10:00	 Cine ştie câştigă! 
		  (SUA, 1994, dramă) 
13:00	 Povestirile răţoiului 
		  (SUA, 1987, s. anim.) 
14:00	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind.,2007, s., drama) 
15:00	 Flash Gordon 
		  (SUA, 2007, 
		  f.s. de acţ.)
16:00	 Cireaşa de pe tort (r)
17:00	 Trăsniţii (r)	
18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Îmblânzirea scorpiei 	
		  (2010, reality show)- 	
		  redif.
22:00	 Focus Monden (div.)
22:15	 Trăsniţii (s., com.)
23:00	 Abandon 
		  (SUA, 2002, thrill.) 
	1:00	 Escroci de treabă 
		  (SUA, 2008, 
		  s. poliţist)
		  2 episoade
	3:00	 Focus (r)

	6:00	 Observator 
		  (em. info.)			 
8:00	 ‘Neatza 
		  cu Răzvan şi Dani 		
10:00	 În gura presei (em. info.)	
	11:10	 Air America 
		  (SUA-Ger., 1998, s. acţ.) 
	12:10	 Vânătoarea de comori 	
		  (copr., 1999, f. s. avent.)	
	13:00	 Observator (em. info.)	
	14:00	 Martorul mut 
		  (SUA-Can., 1999, polit.)
16:00	 Observator (em. info.)
	17:00	 Acces Direct
		  Cu: Simona Gherghe
	19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 Burlacul II
	22:00	 Narcisa sălbatică 		
		  (Rom.,2010, dramă) 
	23:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport*Meteo
	23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
		  Cu: Dan Capatos
	1:00 	 Efectul gemenelor 		
		  (Hongk., 2003, acţ. com.)	
	2:45	 Vânătoarea de comori 	
		  (copr., 1999, 
		  f. s. avent.)(r) 	
3:30	 Acces Direct (r)

	6:00	 Inimă de cerneală 
		  (coprod., 2008, av.,fam.)
	7:45	 Jimmy şi Hope 
		  (SUA, 2010, s. com.)
	8:10	 Sus, în aer 
		  (SUA, 2009, dr. rom.)
	9:55	 Apartament pentru doi 	
		  (Fra., 2008, com.)
	11:25	Steaua Laurei 
		  şi misteriosul dragon 	
		  Nian (Ger., 2009, anim.)
	12:40	Lady Gaga Presents: 
		  The Monster Ball Tour 
		  at Madison Square
		  Garden (SUA, 2011)
14:40	Ultimul cântec 
		  (SUA, 2010, dramă)
	16:30	Palatul lui Joe 
		  (Angl., 2007, dramă)
	18:25	500 de zile cu Summer 	
		  (SUA, 2009, com. rom.) 
20:00	Food, Inc. (SUA, 2008, doc.)
21:35	 Primul cerc 
		  (Fra.-It., 2009, polit.)
	23:10 	Van Wilder: Primul an de
		  facultate (SUA, 2009, com.)
	0:50	 RocknRolla 
		  (Angl., 2008, acţiune)

1488 - Începe construirea 
bisericii “Sf. Gheorghe” de la 
Voroneţ, ctitorie a lui Ştefan cel 
Mare.

1554 - Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii  
Bistriţa (jud. Neamţ), veche ctito­
rie a lui Alexandru cel Bun.

1591 - Se încheie construc­
ţia Mănăstirii „Mihai Vodă” din 
Bucureşti.

1679 - Începe construi­
rea Mănăstirii Cotroceni, din 
Bucureşti, ctitoria lui Şerban 
Cantacuzino.

1822 - Se naşte EDMOND de 
GONCOURT (m.1896), scriitor 
francez. 

1875 - Se naşte STAN 
GOLESTAN (m. 1956), compozi­
tor, critic muzical.

1885 – Se naşte GASTON 
BATY (m. 1952), regizor, drama­
turg francez.

1907 - Se naşte JOHN WAYNE 
(m.1979), actor american.

1916 - Se naşte VINTILĂ 
CORBUL (m. 2008), prozator, tra­
ducător, scenarist. Din 1979, sta­
bilit în Franţa.

1920 -  Se naşte PEGGY LEE 
(m. 2002), cântăreaţă americană.

1926 [ Încetează din viaţă 
LEON DONICI (n.1887), prozator.

[ Se naşte  MILES DAVIS (m. 
1991), cântăreţ de jazz, compo­
zitor, scriitor american, laureat cu 
Premiul Grammy pentru întreaga 
activitate (1990).

1928 - Se naşte GHEORGHE 
TURCU (m. 1993), regizor de fil­
me documentare, utilitare şi de 
ficţiune.

1941 - Se naşte IOSIF DEMIAN, 
operator, regizor. Din 1985, stabi­
lit în Australia.

1943 - Se naşte LIVIU 
GRĂSOIU, critic şi istoric literar.

1945 - Se naşte LILIANA 
TURCU; sculptor, membră a UAP 
(în perioada 1970-1980  a func-
ţionat ca muzeograf la Muzeul 
de Artă Contemporană Galaţi). 
Din 1980, stabilită în Germania, 
apoi, din 1982, la Melbourne, 
Australia.  

1946 - Regele Mihai I îi înmâ­
nează, personal, prim-ministrului 
Petru  Groza  Ordinul “Serviciul 
Credincios”, 

1952 - Adepţii liniei comu­
nist-naţionaliste din PCR, în frun­
te cu Gh. Gheorghiu-Dej, reuşesc 
să înlăture gruparea Ana Pauker, 
Vasile Luca, Teohari Georgescu, 
promotoare a subordonării servi­
le şi totale faţă de PCUS şi URSS.

1964 – Se naşte LENNY 
KRAVITZ, cântăreţ american, lau­
reat cu Premiul Grammy, cu alte 
premii.

1966 - Se naşte HELENA 
BONHAM CARTER, actriţă brita­
nică, laureată cu Premiul Oscar 
(1998).

1967 - Se dă în exploatare 
cel de-al doilea tunel pe linia 
ferată Galaţi-Barboşi.

1975 - Se naşte LAURYN HILL, 
interpretă americană de muzică 
pop, laureată cu premii Grammy, 
cu alte distincţii.

1976 - Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.

1988 [ Încetează din viaţă 
DAN BĂJENARU (n. 1900), pictor.

[ Încetează din viaţă TRAIAN 
DĂNCEANU (n. 1918),  actor, pic­
tor.

1990 - La alegerile din 20 
mai, F.S.N. obţine 67,02 la sută 
din voturi la Senat şi 66,31 la 
sută din voturi pentru Camera 
Deputaţilor. Ion Iliescu câştigă 
prezidenţialele, cu 85,07 la sută 
din voturi.

1994 - Încetează din viaţă 
TIBERIU UTAN (n. 1930), poet.  

1995 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n.1933), actor 
de teatru şi  film, vedetă de tele­
viziune.

1996 - Încetează din viaţă 
OVIDIU PAPADIMA (n.1909), critic, 
istoric  literar, folclorist, publicist, 
laureat cu premiile “B.P. Hasdeu” 
şi “I. Heliade Rădulescu”, ale 
Academiei Române, cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1998 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNULESCU (n.1929), 
prozator. 

2000 - Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei gălă-
ţene Fani Tardini.

2002 - Încetează din viaţă 
IRINEL LICIU (n.1928), balerină, 
prim-solistă a Operei Române 
din Bucureşti.

2005 [ Încetează din viaţă 
LIVIU TUDAN (n. 1947), compo­
zitor, solist vocal, instrumentist,  
conducătorul formaţiei muzicale 
“Roşu şi Negru”.

[ Încetează din viaţă 
GHEORGHE SIMONCA (n. 1935), 
actor de teatru şi film.

2008 - La Festivalul de la 
Cannes, Marian  Crişan a câşti­
gat trofeul “Palme d’Or” pentru 
scurtmetrajul “Megatron”. 

[ Încetează din viaţă SYDNEY 
POLLACK (n. 1934), actor, regizor 
american. 

2010 - Încetează din viaţă 
JEAN CONSTANTIN (n. 1928), 
actor de teatru şi film, cu pre­
zenţe pe canalele  TV, laureat cu 
Premiul Special UNITER pentru 
Teatru de revistă (2003).

Spectacole 

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, ora 10,00, „Castelul 
din Carpaţi”. Ora 19,00, „Mă mut 
la mama” (spectacol invitat). 

- Teatrul Muzical, ora 18,00, 
lansarea studiului monografic 
„Spectacolul liric la Galaţi”, de 
Laura Sava. Ora 19,00, concert 
simfonic, dirijor Mihail Agafiţa 
(Republica Moldova), solişti: 
Mihaela Grăjdeanu şi Cătălin 
Opriţoiu. 

Expoziţii 

- La Teatrul Muzical, în 
foaier, este deschisă expoziţia 
„Leonard în 125 de imagini”, 
până pe 5 iunie, când se va în­
cheia Festivalul Internaţional 
Muzical „Leonard”.  

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Eroul relativ” (Florin Mihai), 
„Valori patrimoniale” şi expozi­
ţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Cuşca”, 
expoziţia membrilor Grupului 
„Athanor”. Intrarea este liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia  „Descoperiri 
arheologice din Germania – 
valori ale creaţiei universale”;  
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile Maksay, 
Smaranda Brăescu, Artă deco­
rativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa 
Cuza Vodă, expoziţia tempo­

rară „Mihail Kogălniceanu – re­
pere ale unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma­
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Opreşte-
te, clipă!”, expoziţia de foto­
grafie Cornel Pufan, „Migraţia 
în lumea animală”, „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai pu­
teţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as­
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotogra­
fie Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,00 
– 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
astăzi. 

Angela Ribinciuc

]
- Ce deosebire există între un 

călău şi fisc?
- Primul nu-ţi ia decât viaţa.

]
- Ai auzit? Pe Nae l-au  dat gardienii 

afară din închisoare.
- De ce?
- I-a înşelat la poker.

]
- Oare cum te-ai descurca, bărbate, 

fără  mine?
- Nu ştiu, iubito, dar de mâine sunt 

hotărât să încerc.

Ingrediente: 15 - 20 chiftele mici, 200 ml suc de ro­
şii, o ceapă mică, o lingură bulion, ulei, sare, piper, foi dafin.  
Ceapa  se căleşte în ulei. Se stinge cu sos de roşii. Când sosul începe 
să fiarbă, se adaugă chiftelele, piperul, 2-3 foi de dafin. Se comple­
tează cu apă cât să le acopere, se potriveşte de sare.  Vasul  se dă la 
cuptor 15-25 minute, cât să fiarbă şi să mai scadă un pic sosul.

V.P.

Chiftele cu sos

Nisipuri albe 
(thriller, SUA, 1992)
TV 1000, ora 21,00

Cu: Willem Dafoe, Mickey Rourke, Mary Elisabeth 
Mastrantonio, Samuel L. Jackson

Titlu original: White Sands

American Beauty 
(satiră, SUA, 1999)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Kevin Spacey, Annette Bening, Mena Suvari

Titlu original: American Beauty

Lester Burham este un bărbat apatic şi obedient, în care încep să 
se manifeste instinctele vitale şi virile în clipa în care îi cad ochii pe 
Angela, superba colegă a fiicei sale. Această pasiune bruscă îl trezeşte 
pe Lester dintr-o “comă” care, după propria estimare, durase vreo 19 
ani şi îl aruncă în plină criză a vârstei de mijloc.

Ray Dolezal, un şe­
rif din New Mexico, dă 
peste trupul unui indi­
an mort, asupra căruia 
găseşte 500.000 de 
dolari. Ray se hotărăşte 
să-şi însuşească identi­
tatea celui ucis pentru 
a descoperi ce s-a în­
tâmplat cu adevărat. 
Din păcate, moartea 
indianului se dovedeş­
te o afacere extrem de 
complicată, iar Ray se 
vede atras într-o reţea 
a crimei din care nu 
mai are cum să iasă.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Actriţă română

Gh. Gurău

România Sud‑Est 26 maiMeteo

Bucureşti
14*/24*

Litoral
14*/22*

Brăila
16*/26*

Galaţi
14*/26*

Braşov
12*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:40 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:40 pm
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Elena Parapiru

La 26 mai 1966, se năştea, 
la Londra, într-o familie de 
politicieni, Helena Bonham 
Carter. La vârsta de 18 ani, 
a intrat la facultate, urmând 
cursuri de actorie. Este peri‑
oada în care Trevor Nunn i-a 
oferit rolul lui Lady Jane Grey 
din „Lady Jane”, în care a jucat 
alături de Cary Ehwes. Se re‑
marcă, apoi, în „A Room with 
a View”, în care a interpretat 
rolul lui Lucy Honeychurch. Au 
urmat rolurile din „The Vision”, 
„Maurice” şi din producţia ita‑
liană „La Maschera”. În anul 
1989, a jucat rolul lui Lady 
Minerva Munday din come‑
dia „Getting It Right”; în anul 
următor a interpretat rolul 

Ofeliei, alături de Mel Gibson, 
în ecranizarea piesei „Hamlet” 
(regia Franco Zeffirelli); în anul 
1992 a fost distribuită, alături 
de Anthony Hopkins şi Emma 
Thompson, în „Howards End”; 
în anul 1994, a interpretat ro‑
lul Elizabeth în filmul „Mary 
Shelley’s Frankenstein”; în anul 
1995, Helen a interpretat rolul 
Amandei, în filmul lui Woody 
Allen, „Might Aphrodite”; în 
anul 1966, a filmat din nou cu 
Trevor Nunn, interpretând ro‑
lul Oliviei din „Twelfth Night” 
şi a jucat în filmul francez 
„Portraits chinios”, in rolul 
Adei. În anul 1997, rolul lui 
Kate Croy, din „The Wings of 
the Dove”, i-a adus actriţei un 

premiu BAFTA şi nominalizări 
pentru Globul de Aur şi Oscar; 
în anul 2002, Helen a interpretat 
rolul lui Dinah din comedia ro‑
mantică „The Heart of Me”, iar în 
anul următor a prestat, alături de 
Albert Finney, Ewan McGregor 
şi Jessica Lange, în „Big Fish”. 
Anul acesta a fost nominaliza‑
tă pentru a doua oară la Oscar, 
cu rolul din „King’s Speech” 
(producţie 2010) şi a obţinut 
un nou premiu BAFTA, la cate‑
goria “Cel mai bun rol secun‑
dar feminin”. Sunt câteva re‑
pere care au făcut-o pe actriţa 
Helena Bonham Carter cunos‑
cută în întreaga lume.

V.G.

Aniversări Actriţa britanică 
Helena Bonham Carter - 

la 45 de ani

Nu ştiam 
că sunt gravidă. 
Nici măcar 
nu bănuiam!

[ „Ei, dar femeile nu 
pot fi chiar atât de tâmpite 
încât să nu îşi dea seama că 
sunt gravide”, spunea mai 
ieri o colegă. Replica venea 
la observaţia lui Marius Ţuca, 
cum că faptul de a se trezi 
cu o linie maro pe mijlocul 
burţii ar trebui să le ridice un 
semn de întrebare tipelor de 
la „Nu ştiam că sunt gravidă”, 
documentarul difuzat de 
Discovery Travel & Living. 
De aici şi până a exemplifica 
diverse – că unor femei nu li 
se întrerupe menstruaţia, că 
nu se îngraşă, nu îşi schimbă 
conformaţia corpului, nu 
se simt rău, nu simt copilul 
şi ajung să nască pe wc, 
pentru că ele se credeau 
constipate - nu a fost decât 
un pas. Vorbind în nume 
propriu, după ce am fost 
gravidă până în luna a noua 
(adică până acum două 
luni), eu cred că e foarte 
posibil să nu ai habar că 
mai conţii şi altceva în tine 
în afară de diete şi calorii 
înghiţite pe număratelea. 
Iar manipularea prin media 
este prima vinovată. Păi, de 
unde să afle bietele femei de 
„linea negra”, dunga neagră 
care ţi se iţeşte pe burtă, 
se intensifică toată sarcina 
şi care la cele mai multe 
dintre noi nu trece nici după 
jumătate de an de la naştere? 
De unde să afle, zic, de vreme 
ce în toate pozele în care 
madam Demi Moore sau 
alte vedete sexoase pozează 
goale şi gravide, prima 
grijă este să li se machieze 
starurilor burta? De un’ să 
ştim de restul simptomelor, 
dacă e mult mai interesant 
să ne uităm pe gaura cheii 
la diverse scene de sex, 
în loc să milităm pentru 
educaţia sexuală din şcoli, 
loc în care fetiţele tind în 
ritm accelerat să devină 
femei cu experienţă în jurul 
vârstei de 12 ani? A, da, e 
mai interesant să vedem 
un reportaj plângăcios, la 
Ştirile Pro, sau aiurea, despre 
cum o puştoaică de 12 ani 
din Bucureşti îşi alăptează 
copilul în timp ce îşi scrie 
tema la română, decât să 
le învăţăm de mici despre 
lume, oameni şi abuz. 
Privitori la tv şi cititori de 
reviste cu toţii, ajungem să 
ne uităm şi să nu vedem, 
şi să nu înţelegem o 
iotă. Dar comunicăm, ce 
dracu’, suntem societatea 
viitorului, uite cum naştem 
în loc să avem indigestie 
sau gaze.

Până duminică
Bookfest 2011

Târgul de Carte Bookfest 2011 şi-a deschis ieri porţile, unde, timp de 
cinci zile, se vor regăsi scriitori, editori, personalităţi ale culturii româneşti 
şi internaţionale, jurnalişti şi cititori. Cea de-a şasea ediţie Bookfest are 
loc în pavilioanele 14 (C2), 15 (C1), 16 (C4), 17 (C5) şi 18 (C6) ale comple‑
xului Romexpo din Bucureşti. Vizitatorii au intrare liberă în fiecare dintre 
cele cinci zile ale evenimentului, de la orele 10.00 la 22.00.

M.Z. (Mediafax)

Premieră. IBM şi-a depăşit vechiul rival Microsoft 
ca valoare de piaţă pentru prima dată în 15 ani, marcând un 
nou punct de cotitură în istoria agitată a două dintre cele 
mai vechi şi mai reputate companii din sectorul tehnologiei. 
Răsturnarea de situaţie reprezintă totodată un nou eveniment 
nefast în istoria recentă a Microsoft, care nu a reuşit să-i 
convingă pe investitori că poate continua să domine viitorul 
tehnologiei aşa cum a făcut-o în trecut, acţiunile companiei 
stagnând în ultimul deceniu. Un investitor care a plasat 
100.000 de dolari în fiecare dintre cele două companii cu 10 
ani în urmă ar câştiga astăzi 143.000 de dolari dacă ar vinde 
acţiunile la IBM şi doar 69.000 de dolari în cazul titlurilor 
Microsoft. Microsoft a coborât luni pe locul al treilea în 
topul companiilor americane din sectorul tehnologiei după 
capitalizare, fiind devansată de IBM şi de Apple, a cărei 
revigorare din ultimii patru ani a propulsat-o în 2010 pe primul 
loc. IBM a dominat industria IT timp de câteva decenii până 
la începutul anilor ‘80, când a contractat Microsoft, o firmă 
mică şi puţin cunoscută la acea dată, să creeze un sistem 
de operare pentru noua gamă de computere personale. Bill 
Gates a transformat această şansă într-o poziţie dominantă 
asupra industriei, demonstrând propria teorie că software-ul 
va fi mai valoros decât hardware-ul. Până la sfârşitul anului 
1999, valoarea de piaţă a Microsoft era de trei ori mai mare 
decât cea a IBM şi mai ridicată decât a oricărei alte companii 
americane. Pe parcursul ascensiunii Microsoft, IBM a fost 
văzută ca un Goliat greoi, de modă veche, care nu putea face 
faţă revoluţiei industriei calculatoarelor. 

Răsturnare de situaţie (I)

Vreme frumoasă şi caniculară, fără nicio şansă 
de ploaie. Temperatura maximă ajunge la 26°C, 
iar minima nopţii la 14°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 759 mm coloană de mercur, staţionară, iar 
umiditatea de 53 la sută. Vântul suflă cu 19 km/h, 
din nord şi nord-est.

Şi mâine avem aceleaşi temperaturi, maximele 
urcând peste 29°C. Nopţile rămân senine, cu 
minime de 13°C. 

(informaţii preluate din surse online)
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Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:

Înscrieţi în 
căsuţele libere 
din cele nouă 
casete numere 
de la 1 la 9 fără a 
se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare 
casetă în parte 
să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare 
linie sau coloană 
să fie tot 45.

…
Pumnale

1	 5	 3	 4	 2	 6	 8	 7	 9
8	 7	 9	 1	 5	 3	 4	 6	 2
4	 6	 2	 8	 7	 9	 1	 5	 3
2	 1	 4	 9	 6	 7	 3	 8	 5
5	 9	 8	 2	 3	 4	 7	 1	 6
7	 3	 6	 5	 1	 8	 2	 9	 4
6	 8	 5	 7	 4	 2	 9	 3	 1
9	 2	 1	 3	 8	 5	 6	 4	 7
3	 4	 7	 6	 9	 1	 5	 2	 8

ORNAMENTE:

Orizontal:  A, M, D,  
ARTICOL, TACERE, U, PICA, 
IG, EROICI, ATA, TS, UTILA, 
NITEL, RO, A, CIRACI, SR, 
PA, ATASATA, RU, IRITAT, 
TINTIT, ARA, EST, IUTIT.

5	 2	 1	 9	 3	 6	 8	 4	 7
3	 8	 4	 7	 1	 5	 2	 6	 9
6	 7	 9	 2	 8	 4	 1	 5	 3
1	 9	 2	 3	 5	 7	 4	 8	 6
4	 3	 6	 8	 9	 2	 7	 1	 5
8	 5	 7	 6	 4	 1	 9	 3	 2
2	 1	 8	 5	 6	 9	 3	 7	 4
9	 6	 3	 4	 7	 8	 5	 2	 1
7	 4	 5	 1	 2	 3	 6	 9	 8

Deplinătate, 
totalitate
Drum de 
urmat

A avea 
cunoştinţe
Un timp la 
seral!

Întoarce 
vorba

Diafan
Adina 
Florea

Indicaţii 
medicale
Ageamiu 
de meserie

Un număr 
de suferinţă
Individ în 
comă!

Odată!
Ales după 
ureche

Aura 
Urziceanu
La finiş!

În centru la 
Roma!
Uscată la 
cap!

Bun de 
cârpit
Opacă

Liber la 
conducere

Din familia 
sturionilor
Radu Stroe

Veste!
Vin de la 
medic

Pierdută în 
necunoscut
Grota 
munţilor (pl.)

Date în 
clocot!
Făcută 
ghem

Ceai!
A face 
autostopul

Aspect 
iniţial!
Taxă medie!

Cunună 
dublă
Curse!

Nu-i duce 
capul
Peste!

Afişat la  
vedere

Secvenţă 
dramatică 
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foto arhivă Vasile Caburgan
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19  Joi

Talon  valabil pe perioada 

23 ‑ 28 mai 2011

26 mai

Talon de participare 26 mai

Săptămâna viitoare în-
cepe festivalul cărţi-
lor la Galaţi. Timp de 
cinci zile, începând 

de miercuri, 1 iunie, are loc cea 
de-a treia ediţie a Festivalului 
Naţional al Cărţii „Axis Libri” 
adresat iubitorilor de carte şi 
lectură, atât cititori, cât şi crea-
tori, editori şi difuzori. Dedicat 
tuturor vârstelor şi etniilor, eve-
nimentul va avea loc pe Aleea 
Domnească (zona „P”-urilor, 
spre Elice), unde va fi realizat 
un complex expoziţional cu 
minimum 30 de standuri mo-
bile outdoor, cuprinzând pro-
dusele a circa 150 de edituri 
româneşti şi străine. Târgul 
de carte îşi propune să sti-
muleze interesul pentru 
lectură, să cultive satis-
facţia dialogului viu între 
producătorii şi consuma-
torii produselor culturale 
specifice, dăruindu-le bu-
curia întâlnirii cu cei mai cu-
noscuţi scriitori, organizând 
dezbateri deschise pe teme 
de interes cultural, aducând 
în atenţia lor cele mai recente 
apariţii, precum şi volumele în-
drăgite. Programul Festivalului 
va oferi participanţilor surprize 
din cele mai plăcute între care: 
ateliere de creaţie şi concursuri 
cu premii pentru copii şi tineret, 

[ Premierul nu doreşte să-şi mai expună oricum şi ori-
când corzile vocale. Măria Sa, Emil Boc, le-a tăiat-o ieri 
scurt ziariştilor care voiau să mai obţină de la el o min-
ciunică, ceva. „Să vă obişnuiţi cu un premier care nu mai 
susţine declaraţii oricând”, le-a transmis Mile de la Palatul 
Victoria. Să-i fi ordonat Zeus ca atunci când va fi singur 
în Cabinet să nu le deschidă străinilor? Putea măcar să-şi 
îndulcească gestul cu o argumentaţie pe măsură: „Tătuca 
e plecat de acasă şi nici eu nu mă simt prea bine.”  

[ Sau poate că pe prim-ministru l-o fi apucat moda 
fotbaliştilor care – cunoaşteţi şiretlicul – refuză dialogul 
cu mass-media pentru că, sanchi, „vreau să vorbesc doar 
pe teren”. Aşa şi cu Boc, căruia îi transmitem într-o en-
gleză fonetică „pliz toc!”. Boicotul se va simţi la greu în 
creşterea economică. 

[ Dan Diaconescu (n-am să fac nicio floricică pe bază 
de „senzaţional”, „Senzaţionescu”, iar cine o comite să-i 
fie ruşine că-i plac şabloanele!) are un proiect adevărat 
pentru a ajunge preşedintele României. Excentricul pre-
zentator de televiziune doreşte ca pe 28 iunie să-l ex-
humeze pe Mihai Eminescu. „Pentru că trupul poetului a 
fost înmormântat în condiţii groaznice, într-o mocirlă şi în 
bătaie de joc, fără o ceremonie religioasă şi fără onorurile 
pe care le merită poetul naţional al României. Şi să facem 
şi o anchetă pentru a afla de ce a murit”, explică patronul 
OTV-ului. Dane, fii cinstit, măcar acum: tu încă o cauţi pe 
Elodia? Şi aici, bre?

[ Conform teologiei catolice, prezervativul este inter-
zis în căsnicie (am găsit ştirea pe un site serios, genera-
list). Merge şi viceversa: ce să caute mariajul în balonul 
farmaceutic?

[ Într-un magazin din Ploieşti s-a lăsat ieri cu o bătaie 
nonconformistă. N-a fost box, nici K1 şi nici street-fight, 
în scenă intrând nişte topoare foarte hotărâte. Om fi noi 
coada de topor a Europei, dar orişicât! 

[ Amanta lui Vali Vijelie este perfectă, dar îi trebuie o 
rebranduire. Cum să te cheme Ionela dacă eşti partenera 
de alcov a unui manelist de renume? Să facem ceva, să ne 
mişcăm, ce naiba!

Timp 
de o săptămână
Serile Revistei 
Antares

Începând de mâi-
ne, timp de o  săptă-
mână, la Galaţi, Brăila, 
Maliuc şi Sulina se va 
desfăşura cea de-a 13-a 
ediţie a Festivalului 
Internaţional “Serile de 
Literatură ale Revistei 
ANTARES”, eveniment 
organizat de Uniunea 
Scriitorilor din România – 
Filiala Sud-Est, Fundaţia 
Culturală „Antares”, 
Consiliul Judeţului 
Galaţi şi Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. Vor 
participa nume im-
portante ale culturii 
autohtone şi interna-
ţionale: Adrian Alui 
Gheorghe, Aida Hancer, 
Andrei Velea, Arcadie 
Suceveanu, Bernhard 
Widder, Carmen 
Racoviţă, Cătălina 
Cadinoiu,  Christian 
Schenck, George 
Vulturescu, Gheorghe 
Petcu, Hanane Aad, 
Hughes Labrusse, Jaan 
Malin, Nicolae Spătaru, 
Petar Chuhov, Peter 
Sragher, Peter Waugh, 
Pr.Sava Bogasiu, Serge 
Basso de March, Teo 
Chiriac, Triin Soomets, 
Valeriu Stancu, Virgil 
Costiuc, Valeriu Valegvi, 
Virgil Diaconu, Vasile 
Spiridon. Deschiderea 
oficială va avea loc mâi-
ne,  27 mai, la ora 17,00, 
la restaurantul  Serafin 
(fostul Club CFR, vizavi 
de Universitate). Vom 
reveni cu detalii pri-
vind programul Serilor 
Antares. 

A.Ribinciuc

Boc, pliz toc!
A treia ediţie a târgului „Axis Libri” începe săptămâna viitoare

Festivalul cărţilor

lansări de carte, spectacole, re-
citaluri de poezie, muzică, tom-
bolă etc. Festivalul „Axis Libri” 

este organizat de Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia”, sub 
patronajul Ministerului Culturii 

şi Patrimoniului Naţional, 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţului Galaţi, Consiliului 
Local şi Primăriei 
Municipiului Galaţi, 
Universităţii „Dunărea de 

Jos”, Inspectoratului Şcolar, 
Palatului Copiilor, Direcţiei 

Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional, Editurii 
Eikon şi în colaborare cu Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, Teatrul 
„Fani  Tardini”, Teatrul de Păpuşi 
Gulliver, Muzeul de Istorie, 
Muzeul de Artă Vizuală, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” şi 
Casa de Cultură a Sindicatelor.
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